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Stále se učím

Bratr Miloslav Šimek ze Zlína osla-
vil v roce 2021 devadesáté narozeniny 
a tedy zážitků, zkušeností a příběhů 
s Bohem má ve svém životě víc než dost. 
A protože si již v mládí zamiloval Izrael, 
budeme si spolu povídat i o této zemi.

Vyznání židovské víry vychází ze Sta-
rého zákona, kde čteme: „Slyš Izraeli, 
Hospodin je tvůj Bůh, Hospodin jediný. 
Budeš milovat Hospodina svého Boha 
celým svým srdcem, celou svou duší 
a celou svou myslí.“ Bratře Miloslave, 
co pro vás znamená milovat Hospodi-
na?

V Božím Slově je přesně napsáno, co 
máme a nemáme dělat. BŮH přesně 
říká „milovat budeš“ a to je rozkazovací 
způsob. Rozkaz se buď splní, nebo ne-

splní. Poslouchat je lepší než něco ko-
nat. Jak je někdy těžké a složité poslech-
nout. Milovat znamená poslouchat. A to 
se učím stále celý život.

Bůh volá každého člověka jiným způ-
sobem. Kdy a jak jste na Boží volání od-
pověděl vy?

Narodil jsem se do evangelické rodi-
ny luteránského směru. Od mládí mě 
vodila moje maminka do sboru Evan-
gelické církve augsburského vyznání. 
Navštěvoval jsem besídku i Sdružení 
evangelické mládeže dospívajících mlá-
dežníků. Ve svých čtrnácti letech jsem 
byl konfirmován. Při této, tak zvláštní 
a mimořádné slavnostní chvíli, jsem 
zažil první doteky a působení Božího 
Ducha na moji duši. Byl to jemný dotyk 

Božího oslovení. A v květnu roku 1953 
jsem poznal a přijal Pána Ježíše Krista 
jako svého osobního Pána a Záchrance 
mého života.

Každý ve svém životě prožije mnoho 
radostí, ale i nelehké chvíle. Co vám 
v těžkých okamžicích nejvíce pomáhalo?

Radosti se přijímají s příjemným po-
citem, jako například narození dětí, to 
je velice radostná událost. Ovšem od-
chod našich milých a drahých, se který-
mi jsme prožili kus společného života, 
je mnohem náročnější.

Je velmi dobré si osobně přivlastnit 
to, co prohlašuje Job: „Budeme jen dob-
ré věci brát od Hospodina a ty obtížné 
a složité nebudeme přijímat?“

Co BŮH činí, vše dobré je, Svatá je 
vůle Jeho. BŮH je oporou i mně. Učím 
se stále jen a jen spoléhat na Něj a počí-
tat s Ním v každé životní situaci.

Co vás inspirovalo k poznávání ži-
dovského národa?

Když jsem odevzdal svůj život Pánu 
Ježíši Kristu, roztoužil jsem se s velikou 
chtivostí poznat prostředí, ve kterém 
můj Pán žil, pohyboval se a pomáhal. 
Také Jeho národ, Jeho zem a celou její 
historii. No, byla to moje velká touha 
poznat židovský lid a strukturu života 
tam, kde On působil.

Kdy jste byl poprvé ve Svaté zemi? 
A vrátil jste se tam ještě někdy?

Bylo to pouze jednou, a to v prosinci 
v roce 1993, kdy se narodil mojí dceruš-
ce Haničce můj vnuk David.

Síla mého vztahu k židovskému lidu 
byla tak silná, že jsem měl v úmyslu 
pracovat nějakou dobu v Izraeli, a to 
zejména proto, abych tento národ lépe 
poznal. To se však, přes moji velkou 
touhu, neuskutečnilo. Od té doby jsem 
se do Izraele už nikdy nepodíval.

Ale stále čekám, až dostanu od Pána 
mého života to laskavé pozvání do Věč-
ného města, Jeruzaléma.

V Izraeli jste jistě navštívil mnoho 
míst spjatých s biblickými příběhy. Kte-
ré místo máte v této zemi nejraději?

Je jen jedno místo, které mě upouta-
lo svojí původností, a to je prostor „ka-
menné dlažby“, hebrejsky Gabbatha 
nebo řecky Lithostrótos = dláždění, kde 
Pilát na místě určeném k soudu, mého 
Pána prohlásil za hodného ke smrti.
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RozhovoR připRavila lenka libánská

Když jsem tam ohmatával velikost a strukturu této kamenné dlaž-
by, tak jsem si uvědomoval, že toto bude věrohodným místem sku-
tečnosti, kde mého Pána Pilát vydal na smrt, kde můj Pán procházel, 
když byl předveden před soudný stolec Pilátův.

Druhým místem, trošku odlišným svým zvláštním geografickým 
místem (v blízkosti Mrtvého moře), je Masada, na které se odehrá-
la velká porážka zbytku židovských povstalců, kteří se tam uchýlili 
před ohrožením římským vojskem. Masada je výrazem neohroženos-
ti a vytrvalé věrnosti Židů jako národa. Masada je doposud pevnost.

Posledním místem je hrob v zahradě v Jeruzalémě, kde byla také 
cisterna, kterou mohl vlastnit jen bohatý člověk, který z vděčnosti 
dal Pánu k Jeho dočasnému spočinutí svůj hrob, než byl vzkříšen.

Ale je možné, že skutečnost byla jiná. Zůstává to nějak v mojí osob-
ní představě, že by to tak mohlo být. Podstatné je však to, že to bylo 
skutečností, však historičnost je vždy trochu jiná a pravdě málo po-
dobná.

V čem jsou pro vás Židé vzorem? A mají, podle vás, i nějakou nega-
tivní vlastnost?

Svojí opravdovostí a odhodláním. Ale jsou i tvrdohlaví a umínění. 
Mám nebo měl bych být vzorem v opravdovosti a v odhodlání a ne-
být někdy až tak moc tvrdohlavý a neústupný, jak se mi to často stá-
vá. Historie jak jedno, tak i druhé důvěrně a pravdivě potvrzuje.

Jakým způsobem má židovský národ ležet křesťanům na srdci? Co 
bychom měli ve sborech, i jako jednotlivci dělat, abychom nebyli ne-
všímaví k tomu, co se děje v Izraeli?

Získat je, oslovit je a dokazovat jim to, co nám předal Pán Ježíš – 
lásku a laskavost. Pravý, opravdový Žid je připodobněn jednomu 
druhu kaktusů, které se nazývají Sabra. Tento kaktus má velké ostny, 
ale když se vám podaří dostat doprostřed rostlinky, tak tam je velmi 
sladký. Alegorie spočívá v tom, že přes všechny ostentativní nepří-
jemnosti dostat se k Židovi, aby Vás přijal, je ty ostny nepřijmout 
a trvale je odmítat. Jakmile je jejich vzdor zlomen Boží dobrotou 
a laskavostí, je slaďoučký, přístupný a věrný, a to málokdo dokáže. 
Jen Boží láska vydrží pichlavost ostnů. Lidé, i křesťané, to sami ne-
dokážou.

„Šabat“ znamená zastavení, čas k odpočinku. Objevil jste, že odpo-
činek je pro váš život důležitý?

Slovo šabath znamená „přestat “. Odpočinout – přerušit – oddech-
nout si – je velmi důležitý a moudrý počin, který náš Stvořitel měl na 
mysli se svým stvořením. Ale člověk toto doporučení porušil a do-
posud dokonale porušuje. Ano, poznal jsem, že odpočinek je velmi 
důležitý, jen je potřeba ho uskutečňovat.

V celém vašem dosavadním povídání se jako červená nit prolíná 
víra v Boha. Kdybyste se měl ohlédnout zpět, co byla největší Boží 
škola pro vás?

Já si připadám stále nedoučený, nepoučený, neposlušný, nesplnil 
jsem požadavky Toho, který mne zamiloval.

Když člověk nebo žáček ve škole poslouchá a dává pozor, vždy se 
naučí. A tak je to s námi i se mnou, že jsem stále se učící, co dělat 
mám a co ne. Stále se učím, abych porozuměl Jeho smyslu života, jak 
žít ve stopách svého Stvořitele a Záchrance Pána Ježíše Krista s vede-
ním Svatého Ducha a kráčet ve stopách svého Učitele!

„Zahleďte se na vůdce a dokonavatele vaší víry Pána Ježíše stále.“ 
To potřebujeme všichni.
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tiráž

Pri cestách slovenskými aj českými 
mestami a dedinami, ako aj krajinou, 
udrie do očí jedna skutočnosť: Kresťan-
stvo tu zanechalo svoju stopu. Vlastne 
to možno povedať o celom našom kon-
tinente. Katedrály a kostoly, kaplnky, 
pomníky a kríže svedčia o kresťanskej 
viere ľudí, ktorí ich budovali. Naše kra-
jiny boli kedysi kresťanské. Pravdaže, 
nie je možné z toho usudzovať o hĺbke, 
čistote a úprimnosti viery, lebo tá má 
svoj domov v ľudskom srdci, ale jej prí-
tomnosť je neprehliadnuteľná. Dnes to 
však už nie je prítomnosť, ale minulosť. 
Naše krajiny sú a celý západný svet je 
post-kresťanský.

Ešte viac podrobností prezradia kniž-
nice, archívy a učebnice dejepisu. Kres-
ťanstvo bolo kedysi silou, ktorá formo-
vala náš svet. Od roku 313, keď cisár 
Konštantín svojím Milánskym ediktom 
zrovnoprávnil kresťanstvo s ostatný-
mi náboženstvami v rímskej ríši, rástla 
moc a prestíž kresťanstva a cirkvi. Svoj 
vrchol dosiahla v stredoveku, keď moc 
pápežov prevyšovala moc cisárov, ale 
aj dlho potom zostávalo kresťanstvo 
rozhodujúcou silou, ktorá vtlačila pečať 
našej civilizácii.

Dnes to už dávno neplatí – a nemusí 
to byť zle. Lebo, ako poznamenal Lord 
Acton, popredný odporca vyhlásenia 
pápežskej neomylnosti: „Moc kazí, a ab-
solútna moc kazí absolútne.“

Pán Boh má paradoxne zvláštnu 
záľubu v slabosti. Keď mal zachrániť 
tento stratený svet, prišiel v podobe 
bezbranného dieťaťa; Vianoce nám to 
vždy pripomenú. Aj keď vyrástol na 
muža, zostal chudobným a slabým. Ne-
býval v paláci a nevelil mocnej armáde. 
Hovoril o Božom kráľovstve – ale ako? 
„Blahoslavení chudobní, lebo vaše je Božie 
kráľovstvo. Blahoslavení, ktorí teraz hla-
dujete… Blahoslavení, ktorí teraz plačete…“ 
(Evanjelium podľa Lukáša 6,20-21) A svoje 
najväčšie víťazstvo dosiahol v momente 
najväčšej slabosti – ako obeť justičnej 
vraždy pribitá na kríži.

A tomuto učí aj svojich nasledovní-
kov. Apoštol Pavol vyznáva: „Bol mi daný 
do tela osteň, satanov posol, aby ma udieral, 
a tak aby som sa nepovyšoval. Preto som 
trikrát prosil Pána, aby sa odo mňa vzdialil. 

Sila v slabosti

Ale on mi povedal:,Stačí ti moja milosť, lebo 
sila sa dokonale prejavuje v slabosti.ʻ Preto 
sa budem radšej chváliť svojimi slabosťami, 
aby vo mne prebývala Kristova sila. Pre-
to mám záľubu v slabostiach, v hanobení, 
v núdzi, v súženiach, v prenasledovaniach 
a v úzkostiach pre Krista. Lebo keď som 
slabý, vtedy som silný.“ (2. list Korinťanom 
12,7-10)

Celé dejiny sú plné Božích hrdinov, 
svedkov Božej moci. Malý Dávid, bo-
jazlivý Gedeon, chlapec s batôžkom 
chlebíkov a rybičiek, prví kresťania 
v rímskych arénach, Kristovi nasledov-
níci, prenasledovaní svetskou a neraz 
i cirkevnou mocou, Silvester Krčméry, 
ktorý komunistickým sudcom povedal: 
„Vy máte v rukách moc, ale my máme prav-
du!“ a milióny ďalších – tí všetci majú 
jedno spoločné. Boli slabí, ale Bohu sa 
zapáčilo ukázať pri nich svoju moc. Nie-
ktorých ďalších stretnete na stránkach 
tohto čísla Živého slova.

Pozri sa na seba – nemôžeš sa chváliť 
svojou silou. Pozri sa na svoj zbor – nie 
je vás veľa a nemáte veľký vplyv so svo-
jom meste. Ale to nevadí. Pozri sa do 
betlehemských jaslí, pozri sa na golgot-
ský kríž, pozri sa vo viere hore – a vidíš 
Boha, ktorý to nevzdal s týmto svetom 
a je pripravený konať. „Lebo oči Hospodi-
na pozorujú celú zem, aby posilnil tých, čo 
sú mu srdcom plne oddaní.“ (2. kniha kro-
ník 16,9) Aj ty môžeš byť dnes svedkom 
jeho moci.
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úvaha

Pořád věřím, že i naše sbory mají mla-
dým lidem co dát. (I když často nedáva-
jí.) A také mladí mají co dát!

Někdy se nám zdá, že mladí chtějí, 
aby se sbor za velké peníze přizpůsobil 
dnešní době, technice a kultuře a když 
na to některý sbor přistoupí, tak se žá-
doucí změny nedosáhne.

Řekl bych, že k tomu, aby se mladí 
rádi identifikovali se svým domácím 
sborem a mohli v něm přinášet užitek 
a radost i starší generaci, pak:
• potřebují cítit, že je tam mají rádi,
• potřebují vidět, že jsou tam použitel-

ní, si jich tam váží, že jejich zapojení 
do života a působení sboru je vítané,

• takový sbor potřebuje kvalitní obsah, 
ne přímo intelektuálně, ale duchovně, 
tedy něco, co chytá za srdce tak, jak to 
dokáže jen Bůh. Mladí potřebují mít 
silné zážitky, vnímat, že se jich Boží 
Duch dotýká. S tím úzce souvisí du-
chovní kvalita života sboru, zejména 
střední a starší generace.

• a také jde o to, aby tam bylo prostředí 
odpovídající dnešní době.

Ani firmám se nedaří získávat 
mladé

Hledal jsem na internetu, co dělají 
nebo co se snaží dělat dnešní podni-
katelské firmy, aby získaly a udržely 
mladé zaměstnance. Řeknu vám, ani 
ony to nemají lehké.

Mladí mají vysoké nároky. Chtějí pra-
covat z domova, mít volnou pracovní 
dobu (bez stanoveného počtu hodin, 
prostě se jim zaplatí to, co skutečně 
odpracují, bez směn, bez povinných 
přesčasů).

Pokud už na pracoviště přijdou, chtě-
jí tam mít příjemné, estetické klubové 
prostředí, kafe… Nemají rádi rutinní, 
stereotypní práci bez možnosti se často 
odreagovat, rozptýlit, odpočinout si. To 
vše jsou samozřejmosti, které však ještě 
nezaručují, že tam mladý člověk zůsta-
ne. A nerozhodují o tom ani finance.

Na předních místech mezi kritérii, 
proč mladý člověk ve firmě zůstane, 
jsou jednak vstřícné vedení. Tedy ne 
direktivní ani autoritativní, ale takové, 
kde si všichni jsou navzájem rovnocen-
nými a respektovanými partnery, oče-

kávají, že se dá na všem domluvit, ale 
také jsou svolní s kompromisy a jednak 
jim jde o realizaci, aby mohli ukázat, co 
umí.

Jak se pozná, že mladý člověk asi 
zůstane vůči firmě loajální?
• dostatečně rychle porozumí, jak fir-

ma funguje, chápe souvislosti firem-
ního fungování,

• práce mu dává smysl, naplňuje ho,
• chce se stále rozvíjet, je kreativní,
• Na jedné straně má dostatečné kom-

petence, o řadě věcí může sám roz-
hodovat, ale na druhé straně má 
možnost se kdykoli na cokoli zeptat – 
zvlášť na začátku.

A prostředí ve sboru?
Vím, že firma a církev není jedno a to-

též, ale v mnoha ohledech se lidé v obo-
jím prostředí chovají stejně. A ve sboru 
toho můžeme využít, abychom porozu-
měli, co je pro ně přirozené, jací jsou − 
v čem jsou jiní než starší generace.

Vyplývá mi z toho, že mladí lidé sto-
jí o to, aby jim ve sboru někdo naslou-
chal – když například přicházejí s nový-
mi nápady ohledně formy. Chtějí si za-
chovat svou individualitu, touží po tom, 
aby se mohli podílet na utváření kultury 
ve sboru (vzhled, chování…).

Potřebují rychlou zpětnou vazbu, ne-
chápou, proč se staršovstvo poradí až 
za čtrnáct dní. Záleží jim na jasné a sro-
zumitelné komunikaci. Mladí lidé jsou 
velmi citliví na otevřenost, přímost, 
pravdomluvnost a dodržování domluve-
ných věcí. To souvisí s jejich otevřeností 
a zároveň to očekávají od druhých.

Je velkou výhodou, že takto dovedou 
komunikovat mezi sebou a také když 
svým vrstevníkům vysvětlují evangeli-
um, teologii, sborovou kulturu a prin-
cipy.

Samozřejmostí jsou pro ně moderní 
kanály komunikace mezi sebou i na-
venek. Mladí lidé jsou nonstop online, 
nepotřebují chodit někam na návštěvu, 
všechno zařídí, objednají i koupí onli-
ne – pak se jim nedivme, že i návštěvu 
ve sboru vlastně nepotřebují – mají ji 
online, a dokonce v několikanásobném 
provedení. Sledují několik sborových 

společenství najednou, píšou si s taměj-
šími hudebníky, kazateli a cítí se s nimi 
blíže než ve sboru, ve kterém odmalička 
vyrůstali.

S tím souvisí fluktuace – všude jsou 
nadšeně doma jen chvilku, prostřed-
nictvím internetu zkoušejí různé sbory, 
různé platformy, zkoumají jejich názo-
ry, snaží se odhadnout atmosféru setká-
ní, a teprve pokud se jim někde opravdu 
líbí (nebo to má dobré hodnocení), jsou 
ochotni tam zajet a prožít to na vlastní 
kůži.

Vstávají vám vlasy hrůzou na hlavě 
z toho, kam se to ta mladá generace do-
stala? Není třeba. Pokud mají dobrý zá-
klad, zejména vztahový, pokud vědí, že 
je v domácím sboru mají rádi, dají jim 
tam prostor, oni se vrátí. Potom mohou 
vlastní sbor obohatit zkušenostmi, kte-
ré nasbírali jinde. Pokud jejich domácí 
prostředí těmto skutečnostem rozumí 
a dá jim prostor.

Mezi další znaky dnešní mladé 
generace patří:

Chtějí po sobě nechat nějakou stopu, 
chtějí měnit svět, něco dokázat – z Boží 
moci, mít prostředí, kde uplatní své ob-
darování.

Nebojí se vyjádřit otevřeně svůj ná-
zor. Nevidím problém v tom, aby občas 
přišli na staršovstvo a vyjádřili své zku-
šenosti i rady.

Nebojí se konfliktu. Raději si sporné 
věci vyříkají otevřeně vyříkají, než aby 
se jen nějak skrytě „tušilo“, že něco 
není v pohodě. Jsou ochotni obětovat 
i vzedmuté emoce, ale hlavně aby bylo 
jasno. Když se neshodnou, snadno ode-
jdou, vždyť jinde je rádi přijmou. Ale 
je samé to mrzí a kolikrát by to po čase 
rádi vrátili.

Je pro ně důležité ocenění. Nemusí to 
být hned z kazatelny, ale stačí neokáza-
lá zmínka, že jeho slovo, způsob mode-
rování nebo řešení nějakého problému 
bylo dobré.

Rádi pracují v týmu, kde jsou si všich-
ni rovni a mají dobré vztahy. Tam také 
vyžadují důvěru a mohou nabídnout 
velmi hodnotný přínos. V nějakém 

Jak získat                     pro církevmladé

(dokončení na straně 10)
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George Müller
Vytrvalý modlitebník a zástanca detí

George Müller (známy aj pod menom Jiří 
Müller) bol verný Boží služobník a odvážny 
muž modlitby. Jeho príbeh je pomerne kľu-
katý a zároveň veľmi inšpiratívny. Pre mňa 
osobne je to hrdina viery, od ktorého som sa 
veľa naučila.

Byť svedectvom o Božej moci
George Müller bol už od detstva vcel-

ku úspešným zlodejom a podvodníkom 
a na štúdium za farára sa prihlásil z čis-
to zištných dôvodov. V tom čase (Prus-
ko, začiatok 19. storočia) bolo farárske 
miesto dobre platené a poskytovalo 
Georgovi širokú ľudskú základňu na 
drobné podvody a vlastné obohacova-
nie sa. Lenže veci sa nakoniec vyvinuli 
celkom inak. Z mladého kriminálnika 
a človeka majúceho vďaka podvodom 
vždy dosť peňazí, sa jedného dňa stal 
chudobný a bohabojný študent.

Po tom, ako svoje srdce i život odo-
vzdal Bohu, začal George snívať o práci 
misionára niekde v ďalekých krajinách. 

Tento sen ho zaviedol do Anglicka, 
kde sa po sérii rôznych udalostí ocitol 
v Bristole ako kazateľ tamojšieho zbo-
ru. A tu si začal všímať, že ľudia okolo 
neho dôverujú Bohu len v teoretickej 
rovine. Keď ide o prax, či je to zabez-
pečenie chleba, šatstva alebo vyriešenie 
iných praktických problémov, už sa na 
Boha spoľahnúť nedokážu. Preto začal 
George premýšľať, na kom by im mohol 
v praxi ukázať, že Boh sa môže postarať 
aj o celkom obyčajné veci. V dosahu 
však takýto príklad nenašiel, a to pris-
pelo k jeho rozhodnutiu vzdať sa sna 
o misii a zostať v Bristole, kde založil 
sirotinec.

Na jednej strane chcel pomôcť chu-
dobným sirotám, ktorých počet po pre-
puknutí epidémie cholery značne naras-
tal. A zároveň chcel sám na sebe ukázať, 
že dôverovať Bohu sa dá aj v jednodu-
chých, každodenných veciach. Tomuto 
cieľu podriadil okrem iného aj stanovy 
vedenia sirotinca: rozhodol sa, že nebu-

de nikdy od nikoho žiadať peniaze, jedi-
ne od Boha. Naplniť takéto predsavzatie 
bolo vo vtedajších ťažkých časoch veľmi 
náročné a často sa zdalo byť až nemož-
né. Ale nech už bolo akokoľvek ťažko, 
George sa svojho predsavzatia nikdy 
nevzdal a Boh sa k jeho modlitbám 
a konaniu verne priznával. A tak sa zo 
zlodeja a podvodníka stal tichý, skrom-
ný a zároveň veľmi odvážny muž mod-
litby. Jeho život sa stal jasným a veľmi 
praktickým svedectvom o Božej moci – 
pre jeho súčasníkov, a vďaka jeho den-
níkom aj pre nás dnes. Treba dodať, že 
okrem sirotinca sa George venoval aj 
ďalším projektom, ktoré boli spojené so 
zvestovaním Božieho slova.

V minulosti som čítala jeho životo-
pis z vydavateľstva ViVit: George Mül-
ler, ochranca sirôt v Bristole (2014, 132 
strán), a tiež zápisky z jeho denníka 
s názvom: A přece Otec nebeský o ně 
stará se (1988, 222 strán). Obe knihy sú 
už staršieho dáta, ale ak sa k nim dosta-
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nete, určite stoja za prečítanie. Viaceré 
postoje z Müllerovho života som zaradi-
la aj do toho svojho, hlavne jeho prak-
tické rady k modlitbe a k spravovaniu 
financií. S odstupom času môžem s po-
tešením povedať, že prinášajú rovnaké 
požehnanie, o akom píše George vo svo-
jich denníkoch.

Nech tak svieti vaše svetlo pred 
ľuďmi, aby videli vaše dobré skutky 

a oslavovali vášho Otca, ktorý je 
v nebesiach! (Mt 5,16)

Rady pre osobný vzťah s Bohom
Nedávno som o tomto Božom slu-

žobníkovi čítala ďalšie dve knihy. Prvá 
z nich má názov: Vytrvalá modlitba 
viery, rady pre osobný vzťah s Bohom. 
(ViVit, 2022, 95 strán)

Tentokrát to nie je kompletný Mülle-
rov životopis, ale len niektoré výňatky 
z jeho denníkov a myšlienok. Tie hovo-
ria predovšetkým o modlitbe a štúdiu 
Božieho slova: prečo je dôležité pred 
modlitbou chytiť do rúk Bibliu, prečo 
je dobré byť pri jej čítaní tak trochu se-

becký, ako pristupovať k hľadaniu Božej 
vôle, ako by sa mala prejavovať dôvera 
voči Bohu, alebo prečo je včasné ráno 
najdôležitejšou časťou dňa… Nájdete 
tu aj niekoľko rád k spravovaniu peňazí 
a podnikaniu, či k životu viery, ktorý by 
mal byť svedectvom aj pre našich neve-
riacich blížnych.

Nečakajte žiadne teoretické úvahy. Sú 
to veľmi praktické rady, ktoré sa Mülle-
rovi osvedčili v jeho vlastnom živote, 
a v ktorých sa odzrkadľuje jeho hlboká 
dôvera a očakávanie na Boha. Opäť som 
tu našla viacero vecí, ktoré by som chce-
la vyskúšať a zaradiť aj do svojho života. 
Niektoré budú chcieť trochu viac odva-
hy, iné zase trochu sebazaprenia a dis-
ciplíny. Ale po predošlých skúsenos-
tiach verím, že to opäť prinesie dobré 
ovocie v mojom osobnom vzťahu s Bo-
hom a snáď aj v mojej službe ľuďom.

Inšpirácia pre deti
Ďalšia kniha je zo série Živé kame-

ny a volá sa: George Müller – Zastánce 
dětí. (Didasko, 2021, 165 strán)

V tejto knihe nájdete stručný Mülle-

rov životopis, ktorý je prerozprávaný 
formou živého príbehu vhodného pre 
deti (a samozrejme aj pre dospelých). 
Autorka Irene Howatová si vybrala 
z Müllerovho života dôležité momenty, 
ktoré opisuje jednoducho a zároveň veľ-
mi pútavo. Keď som sa do tejto knihy 
začítala, nechcelo sa mi prestať, najrad-
šej by som ju prečítala celú naraz. V zá-
vere knihy nájde čitateľ niekoľko tém 
ku krátkemu zamysleniu, a tiež niekoľ-
ko námetov k modlitbám.

Nikdy nie je neskoro
Príbeh Georga Müllera bol veľmi ak-

tuálny vtedy a je aj dnes. Aj my máme 
okolo seba množstvo príležitostí pomá-
hať ľuďom v trápení, postihnutým pan-
démiou alebo vojnou… Aj my môžeme 
pomáhať spôsobom, vďaka ktorému ľu-
dia okolo nás uvidia aspoň kúsok z Bo-
žej moci a lásky. Praktické činy často 
povedia viac, ako samotné slová.

Nech tak svieti vaše svetlo pred ľuďmi, 
aby videli vaše dobré skutky a oslavovali 
vášho Otca, ktorý je v nebesiach! (Mt 5,16)

Jana Čížová
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Michal MRozek

MiRa Štěpán

Poslední listopadovou neděli v roce 
2022 pořádal sbor BJB v Praze na Vino-
hradech koncert Živé písně. Tento pěvec-
ký sbor svého času vedla i sestra Helenka 
Balandová, před pár měsíci jsme se s ní 
rozloučili. Vánoční koncert můžete na-
lézt i na youtube pod názvem „Tajemství 
křesťanských vánoc“. Při krátkém vstu-
pu k jedné písni jsme se dozvěděli zajíma-
vý poznatek. Pán Ježíš rozdělil časovou 
přímku na dvě části. Jeho příchod byl na-
tolik průlomový, že dobu před ním ozna-
čujeme jako dobu „před Kristem“ a dobu 
po něm nazýváme dobou „po Kristu“.

Základní školu jsem absolvoval ještě 
v době komunismu. Tehdy jsem narazil 
na jiné pojmy. „Před naším letopočtem“ 
a „našeho letopočtu“. Pečlivě jsem si 
také zapisoval zkratky př. n. l. a n.l. Tak 

nějak jsem ani moc nepřemýšlel, proč 
vlastně nemůžeme zmiňovat jméno 
Kristus. Přitom čísla zůstávají stejná, 
je jedno zda za ně připojíme „po Kristu“ 
anebo „našeho letopočtu“. Je prostě rok 
2022, a pokud se dostaneme zpět v his-
torii k nule, jsme opět na prahu nového 
letopočtu u jesliček, ve kterých leží Pán 
Ježíš Kristus. S tím už nikdo nehne, 
i kdyby to byl Goebbels.

Je pravda, že církev byla mocná v době, 
kdy se určila ona nejdůležitější událost 
dějin. Proto tady máme rok 2022 počítán 
od narození Krista. (Jsou zde sice drobné 
nesrovnalosti v řádech několika let, ale 
tyto drobnosti můžeme pro naši úvahu 
vynechat.) Mě především zajímá, jak se 
komunisté umně chtěli zbavit Krista. Rok 
ponechali, protože stanovovat nový sys-

tém letopočtu by bylo příliš složité a oka-
té, v rámci křesťanské Evropy nemyslitel-
né. Vadil Kristus, ten musel pryč. Vymys-
leli to tedy hezky, dokonce tak, že to zní 
vskutku vědecky - našeho letopočtu. Jako 
kdyby ten druhý letopočet byl cizí, nikoliv 
náš. Ale on je náš, nebojte. Nikdo nám jej 
neukradne.

Dnes, pokud se bavíme a používáme 
pojmy, je na čase vrátit Pána Ježíše Krista 
zpět. Mám-li příležitost, dělám to, a místo 
neurčitých pojmů ukazuji na osobu, kte-
rá měla, má a vždy bude mít ten největ-
ší dopad na život každého člověka. Je to 
příležitost k dobrému svědectví a zároveň 
výzva k tomu, abychom si tuto příležitost 
nenechali jako křesťané ujít.

Nedávno přišel syn s manželkou 
z knihovny a donesl velmi povedenou 
knihu. Jednalo se o převyprávění bib-
lických příběhů pro děti. Tak zajímavou 
a poutavou formu převyprávění biblic-
kých příběhů jsem dlouho neviděl. Ve 
čtení knihy jsme se společně s Miku-
lášem střídali po večerech, až jednou 
Miky četl o tom, jak Ježíše okolní lidé 
tupili ještě ve chvíli, kdy visel na kříži. 
Lidé v příběhu s posměchem naráželi 
na to, že pokud je Ježíš opravdu Mesiáš, 
tak ať sestoupí z kříže, a měli mnoho ji-
ných poznámek. Ježíš však přes veškeré 
výzvy neučinil, k čemu Ho lidé vybízeli.

V příběhu se dovídáme, že Ježíš klid-

ně z kříže sestoupit mohl, ale neudělal 
to. Na kříži Ho nedržely hřeby, ale drže-
la Ho tam opravdová láska k nám. Při-
znám se, že se snažím slabé chvilky za-
krývat, ale v tu chvíli mi vlhly oči. Tuto 
stěžejní pravdu mně připomenula dět-
ská kniha a vevnitř mě opět rozebrala 
na součástky, abych pocítil silnou Boží 
lásku ke mně i k mým bližním. A ono je 
někdy důležité si připomenout tyto zá-
kladní, avšak mnohdy rychle zapome-
nutelné skutečnosti. Ježíše neukřižovali 
lidé, ale Ježíš vydržel na kříži z lásky 
k nám. Tato láska, kterou mnohdy ne-
můžeme jako lidé plně pochopit, však 
neskončila po dokonání díla na kříži, 

tato láska stále trvá a nabízí mnoha li-
dem to, že může vstoupit plně do jejich 
životů a změnit je.

Platí to i pro nás křesťany. I my mnoh-
dy zapomínáme na to, že pokud jsme 
se dnes probudili a dýcháme, máme co 
jíst a pít, máme kde bydlet a máme ko-
lem sebe své bližní, bratry a sestry, je to 
velká Boží láska k nám. I když my lidé 
takto milovat neumíme, měli bychom 
po tom alespoň toužit. Možná nás tato 
láska dokáže udržet i na místech, kde 
nás to sice bolí a není nám to příjemné, 
avšak je to užitečné pro druhé.

Pevnější než hřeby

Ach ten náš letopočet
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Jana Čížová

Ján Číž

V období Vianoc sa viac ako inokedy 
zvykneme obdarovávať. V Biblii sa o dare 
hovorí v rôznych súvislostiach najmenej 
300 krát, preto neviďme v dare a obdarová-
vaní nič zlé.

Žiaľ, u ľudí sa často stáva, že 
rozdávaním darov sa zastrie samotný 
význam Vianoc, alebo radosť z daru 
spôsobí, že zabudneme na darcu, a tiež 
nie každý dar je dávaný nezištne, či 
z lásky. Preto sa nepozerajme na ľudský 
príklad, ale zahľaďme sa do Biblie.

Najväčší dar
Z Biblie sa dozvedáme, že sám Boh 

veľmi rád a štedro obdarováva nás ľudí. 
Najskôr sa zastavme pri tom najvzác-
nejšom Božom dare: Veď Boh tak miloval 
svet, že dal svojho jednorodeného Syna, aby 
nik, kto verí v neho, nezahynul, ale mal več-
ný život. (Jn 3,16)

Vo svojom Synovi nám Boh dáva zá-
chranu od večného trestu za naše hrie-
chy, zároveň nám prináša večný život 
v Jeho prítomnosti a ešte viac – udeľuje 
nám právo byť Jeho deťmi:

Lebo mzdou hriechu je smrť a darom Bo-
žej milosti je večný život v Ježišovi Kristovi, 
našom Pánovi. (Rim 6,23)

Tým však, čo ho prijali a veria v jeho 
meno, dal moc stať sa Božími deťmi. (Jn 
1,12)

Ak budeme pozorne čítať, nájdeme 
v Biblii aj veľa ďalších miest hovoriacich 
o tom, čo nám Boh skrze svojho Syna 
dáva, a tiež prečo a ako nám to dáva. 
Určite stojí za námahu si ich vyhľadať 
a pripomínať, pretože v Božom Synovi 
sa rieši skutočne otázka života a smrti 
každého z nás.

Mnoho ďalších darov
Ako Božie deti dostávame od nášho 

nebeského Otca aj mnoho ďalších darov. 
Určite poznáte termín dary Ducha alebo 
dary milosti. V Pavlových listoch nájde-
me niekoľko zoznamov takýchto darov, 
ktoré sú určené na naše vzájomné budo-
vanie v Cirkvi (1Kor 12; Rim 12; Ef 4).

V Biblii nájdeme tiež reč o Božích da-
roch, ktorých vzácnosť si možno ani ne-
uvedomujeme. Napríklad v Kazateľovi 
sa píše:

Aj to, ak niekto môže jesť a piť a zakú-
siť dobro popri svojej námahe, je Boží dar. 
(3,13)

Každý človek, ktorému Boh dal bohat-
stvo, poklady, umožnil mu z toho užívať, 
zobrať si podiel a radovať sa vo svojej ná-
mahe, dostal Boží dar… (5,18-19)

Určite nájdeme aj ďalšie veci, nie len 
tie hmotné, ale aj mnohé vzácne za-
sľúbenia. Niektoré sa už plnia a iné sa 
majú ešte len naplniť. Pre mňa osobne 
je vzácne napríklad zasľúbenie v Žal-
me 1,1-3. Alebo v Žalme 23 vzácne slo-
vá o tom, čo všetko je nám darované 
v našom nebeskom Pastierovi…

Dokonca sa v Biblii dozvedáme, že 
v Kristovi nám Boh daroval úplne všet-
ko, čo potrebujeme:

Ako by nám ten, ktorý neušetril vlastné-
ho Syna, ale vydal ho za nás všetkých, ne-
daroval s ním všetko? (Rim 8,32)

Milosť a pokoj nech sa rozhojňuje med-
zi vami v poznávaní Boha a Ježiša, nášho 
Pána. Jeho božská moc nám darovala všetko 
potrebné pre život a nábožnosť… (2Pt 1,2-3)

Záverom
Čo k tomu dodať? Možno čakáte neja-

kú pointu, prečo Božie dary spomínam. 
Nuž, v tejto chvíli skúsme len tak, ako 
deti na Vianoce, hľadať dary – nie pod 
stromčekom ale v Biblii. Rozbaľujme ich 
a pre túto chvíľu si možno len doprajme 
trochu času na ich obdivovanie, tešme 
sa z nich a chváľme Darcu. A potom 
sa ich učme aj používať, rátať s nimi vo 
svojom každodennom živote. Aby sme 
ich neodložili niekam do zabudnutia.

A možno by sme si mohli privlastniť 
ešte jedno poučenie. Sme stvorení na 
Boží obraz, a teda aj táto Božia vlast-

nosť – nezištné obdarovávanie – je pre 
nás vzorom. Náš Boh je potešený, keď 
nájde pri nás srdce ochotné dávať dary: 
lebo ochotného darcu miluje Boh. (2 Kor 
9,7)

Dodatok
Viacerí čitatelia sa pýtajú, či môj 

otec, Ján Číž, ešte stále dokážte tvo-
riť články. Preto niekoľko slov na vy-
svetlenie: Po prvej mozgovej porážke 
v roku 2017 otec stratil schopnosť 
čítať a písať. Vtedy sme začali tvoriť 
spoločne, on mi porozprával svoje 
myšlienky a ja som ich zapísala. Te-
raz, po ďalších troch mozgových prí-
hodách, už nedokáže sám vymyslieť 
článok. Ale nechal mi k dispozícii 
svoj poklad – keď ešte mohol chodiť 
do zhromaždenia, ku svojím kázňam 
si písal poctivé prípravy a odkladal 
ich do jednej krabice. Teraz sa do tej-
to krabice pozerám a keď ma niečo 
z jeho poznámok zaujme, upravím 
to do podoby súvislého textu. Ak-
tuálne otcove články už nie sú napí-
sané priamo jeho rukou a sú to jeho 
myšlienky z minulosti, ale verím, že 
aj tak môžu čitateľom priniesť po-
vzbudenie. Pre mňa osobne je práca 
na jeho článkoch vždy požehnaním.

používať

Rozbaľovať, tešiť sa,
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Jan vopalecký, původně 
napsáno pRo www.ethos.cz, 

upRaveno

Přemožen
Izajáš 41:10

Údolím stínů a cestou skal
můj život v bouři se zmítá.
Tu někdo radí – Pána chval,
Když vichr kvílí, neb v červáncích svítá.

Prubířský kámen víry, ramena vah.
Nechť Tvá vůle vítězí nad vůlí mojí.
Vždyť před Tvým majestátem jsem jen prach,
platím Adamovy prohry daň, i té svojí.

Bezpočet otazníků – proč, můj Pane,
přilétá sup namísto holubice míru?
Ne má, ale Tvá vůle nechť se stane…
Ach Pane, zachovej mi moji víru.

Může snad nádoba z hrnčířského kruhu
vést prsty Mistrovy dle vůle svojí?
Bude snad Pán poslouchat svého sluhu,
zdali se Učitel svého žáka bojí?

Slunce už za obzor se sklání,
v korunách stromů tichne ptačí sbor.
Tu slyším slova, co slzám mým už brání,
a k srdci volajíc, tiší i můj hořký vzdor.

„Neboj se, vždyť já jsem s tebou,
neklopýtej strachem, já jsem Bůh tvůj.
Pomohu a posílím tě láskou vřelou,
podepřu pravicí, jen spravedlností mou stůj.“

luboMíR kuklínek

(dokončení ze strany 5)

pracovním týmu je příležitost je zapo-
jit, získat pro dlouhodobou, vytrvalou 
práci, zde je dobré dávat jim nabídky 
na přebírání větších pravomocí – i od-
povědnosti.

Za každou cenu!
Teď je příležitost, abych vám nastínil 

svůj ideál. Rád bych, aby starší genera-

ce byla pro mladé takovým příkladem 
víry i praktického života, že se rozhod-
nou „hledat Boží království“, že budou 
žít naplno pro Boha za každou cenu.

Jestliže v dětství a mládí vidí, že tak-
to žili rodiče nebo autority v církvi, pak 
když sami ucítí Boží povolání, půjdou 
za každou cenu. Budou ochotni vyna-
ložit všechny síly, čas, budou to dělat 
i zadarmo, budou ochotni přinést ja-
koukoli oběť – protože uvidí, že Bůh je 
živý, mocný, že dělá zázraky, lidé kolem 

se obracejí k Bohu, možná to bude sou-
viset se sociální službou, ale oni budou 
(byť navzdory názorům okolí) jasně vě-
dět, že je volá a že je povede, bude jim 
žehnat Bůh.

Pak se nemusíme bavit o tak okrajo-
vých otázkách, jak je přilákat do církve 
nebo je tam udržet.
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Jana Čížová

Ako dieťa som rada pozorovala noc. Keď 
som nemohla večer zaspať, pozerala som do 
tmy a počítala svetlá v oknách okolitých 
domov. Keď bola bezoblačná obloha, tak aj 
drobné svetielka hviezd. To mi pripomína 
biblické slová o svete, ktorý leží v tme a na-
liehavo potrebuje svetlo.

Svetlo pre temný svet
Najdôležitejším a najvzácnejším svet-

lom je sám Boh, ktorý sa nám zjavil vo 
svojom Synovi: Potom k nim Ježiš znova 
prehovoril: „Ja som svetlo sveta. Kto mňa 
nasleduje, nebude chodiť v tme, ale bude 
mať svetlo života.“ (Jn 8,12). Ale na inom 
mieste hovorí Pán Ježiš aj o ďalšom svet-
le pre tento svet.

V kázni na vrchu svojim poslucháčom 
povedal: „Vy ste svetlo sveta. Mesto, kto-
ré leží na vrchu, sa nedá ukryť.“ (Mt 5,14) 
Zaujímavá formulácia. Pán Ježiš neho-
vorí, že by jeho nasledovníci mali pra-
covať na tom, aby sa raz stali svetlom, 
alebo že by to bola pre nich voliteľná 
disciplína. On jednoducho konštatuje 
hotovú vec: „Vy ste svetlo sveta.“ A pre 
dotvrdenie pridáva: „Mesto, ktoré leží na 
vrchu, sa nedá ukryť.“ Akoby už dopredu 
dával odpoveď na ľudské snahy nejako 
sa z tejto úlohy vyvliecť.

Kázeň na vrchu bola určená predo-
všetkým učeníkom a počúvajúcim zá-
stupom z Božieho vyvoleného národa, 
ale slová o svetle si môže privlastniť 
aj Cirkev. Apoštol Pavol píše veriacim 
v Efeze: „Veď kedysi ste boli tmou, ale teraz 
ste svetlom v Pánovi. Žite ako deti svetla.“ 
(Ef 5,8)

Cirkev sa nedá ukryť
Pán Ježiš svoju Cirkev postavil na 

skale, čo mi tak trochu evokuje obraz 
spomínaného mesta na vrchu, kto-
ré sa nedá ukryť. Cirkev sa nemôže 
spoliehať, že samú seba alebo niečo 
zo svojho diania pred týmto svetom 
zamaskuje. Jednoducho je tu, aby ju 
všetci videli, aby jasne ukazovala ces-
tu hľadajúcim.

Svetlo Cirkvi sa môže prejaviť troma 
spôsobmi, aspoň mne práve tieto tri 
prichádzajú na myseľ: hlásanie zvesti 
o Božom svetle, praktické skutky a čistý 
charakter.

Toto je zvesť, ktorú sme od neho 
počuli a ohlasujeme vám: Boh je 
svetlo a niet v ňom nijakej tmy. 

(1Jn 1,5)

Nech tak svieti vaše svetlo pred 
ľuďmi, aby videli vaše dobré skutky 

a oslavovali vášho Otca, ktorý je 
v nebesiach! 

(Mt 5,16)

Aby ste boli bezúhonní a nevinní, 
Božie deti bez poškvrny uprostred 
zvráteného a skazeného pokolenia. 
Uprostred neho žiarte ako hviezdy, 

ktoré osvecujú svet. 
(Flp 2,15)

Maják v rozbúrenom mori
V súvislosti s naším charakterom si 

spomínam na jeden ilustračný príbeh 
z denného čítania. Bola v ňom reč o ma-

jáku, ktorý stojí na pobreží. Účinnou 
pomocou pre lode môže byť len vtedy, 
ak stojí pevne na svojom mieste a jeho 
svetlo je stabilné a dostatočne jasné. 
Maják premiestňujúci sa po pobreží ako 
sa mu práve zachce, alebo s nestabil-
ným či nejasným svetlom, narobí viac 
škody ako osohu.

Práve tak je to aj so svetlom nášho 
charakteru. Vďaka Bohu za kresťanov, 
ktorí dokážu byť spoľahlivým a verným 
majákom. Vždy, keď sa obzerám a hľa-
dám pevný bod v rozbúrenom mori, oni 
sú na svojom mieste. Sú pevne zakore-
není v Bohu a odrážajú čisté Božie svet-
lo, ktoré vždy ukazuje správny smer. 
Takáto sila charakteru je Božím dielom 
a často býva výsledkom náročných skú-
šok viery, prepaľovania a obrusovania 
v Božej dielni. O to viac si takýchto 
kresťanov vážim.

Potrebujeme sa učiť
Otázkou teda nie je, či svietime, ale 

ako svietime: ako svieti Cirkev, ako 
svieti naše miestne zhromaždenie a ako 
svieti každý z nás osobne? Sme ochotní 
naučiť sa svietiť tak, aby sme boli spo-
ľahlivým ukazovateľom správnej cesty? 
Sme ochotní učiť sa rozprávať o Božom 
svetle, sme ochotní vysúkať si ruká-
vy a svietiť svojimi praktickými činmi 
a sme ochotní podstúpiť brúsenie a pre-
paľovanie nášho charakteru? Lebo naše 
svetlo, či už bude kvalitné alebo mätúce, 
sa jednoducho nedá ukryť.

Mesto ležiace

sa nedá ukryť
na vrchu
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Jako malá holka
Vzpomínám na své první modlitby. 

Byla jsem malá holka, a když jsem pro-
vedla nějakou dětskou lumpárnu, jako 
že jich bylo dost, zamkla jsem se na 
záchodě, klekla si a něco jsem někomu 
říkala, prosila za klid v duši, za pomoc. 
Pevně jsem věřila, že to zabere. Ano, 
zabralo, ale vždy s důsledky, na které 
stejně dnes ráda vzpomínám.

Když jsem dospěla do věku patnácti 
let a začala si více definovat Boží půso-
bení ve svém životě, chtěla jsem se s Ne-
známým dotyčným prostě bavit. A děla-
la jsem to rozličnými způsoby. Za všech 
možných životních okolností, v různou 
denní dobu. Prostě jsem přemýšlela 
v duchu o životě a probírala jsem to 
s Neznámým. Teprve když jsem onoho 
Neznámého pojmenovala, když jsme 
se sobě osobně představili, tehdy se mi 
ulevilo, že vím, s kým vlastně vedu tu 
dlouhou dobu rozhovory. Přítel Ježíš.

Moc ráda vzpomínám na naše první 
osobní setkání. Krátce na to jsem zača-
la navštěvovat pravidelně místní sbor. 
Dodnes jsem ráda, že tomu tak je, byť 
mám asi jako každý z nás výhrady. Pří-
tel Ježíš mi dal taky další přátele – bra-
try a sestry, abychom mohli sdílet naše 
společné zážitky, abychom se povzbu-
zovali, pomáhali si, učili se odpouštět 
a být nesobečtí. A stále se to učíme. Po 
čase jsem však pocítila i stinnou strán-

ku našich vztahů, představ a očekávání. 
Co s tím? Jak se vyrovnat s nedokona-
lostí nás všech, navíc když mám všech-
ny ráda?

Modlitební setkávání
Byli jsme mládežnická skupina a roz-

hodli se, že se budeme za vztahy a chod 
našeho sboru modlit. Nadšeně jsme 
začali. Rozebírali jsme situaci ze všech 
stran s touhou pomoci, najít východis-
ko. Pak jsme se všichni dlouho modli-
li, až jsme únavou usínali a možná se 
už všichni opakovali. Naše modlitební 
setkání za sbor začala ztrácet nadšení 
a náboj. Ale přestat jsme nechtěli.

Vymysleli jsme strategii, která se 
osvědčila. Měli jsme celkem obsáhlý se-
znam všech lidí ve sboru a chtěli jsme 
se modlit za každého z nich. Jednotlivé 
osoby jsme si rozdělili do skupin podle 
toho, kdo si byl s kým nejblíže, aby-
chom se neopakovali, a jeli jsme v mod-
litbách několik kol. Dostalo se na kaž-
dého, bez opakování, a modlil se každý 
z nás konkrétně a krátce. Zase to šlo, 
opět se nám vrátila naděje, víra i touha 
v tom pokračovat.

Nově vznikl také nápad - věnovat se 
svým konkrétním lidem, projevit o ně 
zájem či nabídnout konkrétní pomoc. 
I když se ne vše vyvíjelo podle našich 
představ a modliteb, s klidným svědo-
mím dnes můžu i za ostatní říct, že to 

mělo dosah a účinek. Minimálně vzta-
hový, ale věřím, že tam byl i nebeský 
přesah, věčný, milostivý. Moc ráda na ty 
doby vzpomínám a čerpám z nich mno-
ho do dneška.

Ve vyjetých kolejích
Cvik, zvyk, návyk… V mnohém je 

to dobré. Ale i tady musí být člověk 
na pozoru a pravdivý sám před sebou 
a samotným Pánem Bohem, naším Ot-
cem. Někdy se modlíme prostě ze zvy-
ku a naše modlitby potom ztrácejí na 
významu. Přistihli jste se někdy, že vaše 
modlitby jsou kolikrát jedno a to samé 
a že vás to už nebaví? Pak je třeba se za-
stavit a život přehodnotit. Udělat něco 
jinak. Přehodit výhybku, nebát se. Stalo 
se mi to už mockrát.

Přestala jsem tedy s každodenním 
kolovrátkem modliteb a více pozorovala 
život mého přítele Ježíše v evangeliích. 
Jak je osvobozující, příjemné a plné lás-
ky a touhy si s Ním zase jen tak povídat 
o životě, o nás dvou, kdekoliv a kdy-
koliv. Tak se začíná měnit náš vnitřní 
svět, naše postoje, naše vnímání, naše 
boje i touha obstát ve zkouškách. Dnes 
se modlím víc než naučeně každý den. 
Prostě přijímám skutečnost, že každý 
den je modlitbou a modlitba je radostí. 
Stejně jako slzy nebo třeba vztek a lí-
tost jsou modlitbou pokání. Ne že bych 
odbourala klidný, soustředěný čas na 

Modlitební…Modlitební…



13ŽIVÉ SLOVO

úvaha k tématu

ŠáRka húŠťová

modlitbách s Bohem, ne že bych od-
bourala modlitební shromáždění nebo 
modlitby ve dvojici. Ale spíš jsem znovu 
vpravila do života skutečnost, že mod-
litba je duchovní dýchání, jak to rádi 
přirovnáváme, je to trvalá součást na-
šeho bytí, neustálé spojení a přemítání 
o Bohu a s Bohem.

Společně!
Když mi to čas dovolí, moc ráda se 

účastním modlitebních setkání i mod-
liteb po telefonu, ve skupinkách nebo 
s jednotlivci. Modlím se i při chůzi na 
ulici, když vidím a vnímám cizí lidi ko-
lem sebe.

Ale třeba výzvy k modlitbám ve sbo-
ru můžou být problémem. Nechuť, ne-
vyslyšené modlitby, frustrace, únava, 
předsudky. Většinou na modlitební 
shromáždění chodí málo lidí, táhnou to 
ti zdatní, nic moc v modlitbách zase ne-
říkáme, vlastně i sestry jsou jakoby tak 
trochu pod pokličkou. A je nám z toho 
smutno. Co s tím? Tyto myšlenky mi 
pomáhá „přebít“ to, že zariskuji a jsem 

smělá, odvážná a jdu blíž ke svému pří-
teli Ježíši a mluvím s ním – před druhý-
mi, před sborem na modlitebních, sama 
před sebou.

„Modli se se mnou!“
Někdy je dobré oslovit lidi kolem, 

pomodlit se osobně, konkrétně. Pro-
mluvit se staršími sboru, s mladými. 
Nadchnout můžeme jeden druhého jen 
tehdy, pokud přehodíme výhybku ve 
vlastním životě, pokud sami zažijeme 
něco nového s Pánem Ježíšem, pokud 
nehasne naše láska k Němu, pokud zů-
stáváme odvážní i riskovat – s možností 
chyb, ale s touhou poznat to Jeho dobro 
a počítat s Jeho věčnou milostí.

Někde se to projeví!
A potom taky přidat ty skutky, že? 

Rádi vyučujeme, že víra bez skutků je 
mrtvá. No je. Ale když se znovu zami-
lujeme, když znovu projdeme Ježíšo-
vým životem, když ve vděčnosti, pokoře 
a s radostí znovu začneme sloužit tím 
nepatrným darem těm nejmenším, ne-

říkejte mi, že se to někde neprojeví. Kéž 
by to byla naše čtyřiadvacetihodinová 
touha. Kéž by to byla naše věčná mod-
litba – být stále dojati z Boží dobroty 
a zamilovaní do přítele Ježíše.

On ví… ví, že nejsme dokonalí, ale 
také ví, že jsme Boží děti, že jsme jeho 
přátelé, se kterými rád povečeří, třeba 
i rybu venku u ohně. Přitom se nevnu-
cuje. Čeká na skromné pozvání. Kdo by 
ho v tu chvíli rád neposlouchal, nekladl 
mu otázky a nechtěl slyšet, co říká?

Pěkně se mi to píše a přemýšlí. Kladu 
si otázku teď sama sobě. A jak to vypa-
dá teď v mém životě? Je to jen správný 
cvik, zvyk, návyk, nebo i živý dialog 
se vším tím, co nosím v mysli, nebo se 
to spíš snažím zamést někam pod ko-
berec? Se všemi otázkami, vzpourou, 
nepochopením? A jak by asi vypadalo 
naše shromáždění, kdybychom si všich-
ni mohli sdělit, co nového bylo při veče-
ři u ohně?
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Věříte na náhody? Štěstí v loterii, ná-
hodná setkání, nenadálé události, něco 
naprosto neočekávaného? Byla doba, 
kdy jsem na to věřil. Teď už ale moc 
na náhody nevěřím. Ne že by se občas 
nějaká náhoda nemohla přihodit, ale co 
je moc, to je moc. Prostě nějaká přimě-
řená porce náhod je přijatelná a občas 
si musím říct, že některé náhody nejsou 
věrohodné. Něco nebo někdo ty situace 
dopředu zajistil a připravil. Říká se, že 
náhoda je blbec. Někdo neinteligent-
ní, kdo moc rozumu nepobral. Některé 
náhody ale skutečně působí takovým 
dojmem, že inteligence musela být v zá-
přahu. Řekl bych, že mnohé náhody 
jsou svědkové Boží moci pro toho, kdo 
věří.

Tahle náhoda, o které vám chci vyprá-
vět, se mi stala v pátém ročníku na vysoké 
škole. Poměrně bezstarostně jsem si pro-
plouval studiem, nebyl jsem ani moc dob-
rý, ani moc špatný student. Být průměr-
ným mi vždy vyhovovalo – mám rád svou 
klidnou pozici. Nerad jsem středem po-
zornosti, ani v tom negativním, ani v tom 
pozitivním. Tehdy se ale stalo něco, co 
mne velmi vykolejilo. Zcela náhle odešel 
z mého života táta. Nějaký rok snad měl 
potíže s nedostatkem železa, lékaři netuši-
li, kde je chyba. Provedli tedy operaci, kdy 

našli příčinu zdravotních potíží, ale táta se 
z operace už nikdy neprobral. Byla to rána 
pro naši celou rodinu.

Jak dál se studiem
Byl leden. Měl jsem před sebou zkouš-

kové období a ať jsem dělal, co jsem dělal, 
učení mi do hlavy ne a ne vlézt. Myšlení 
bylo zcela narušené. Přepadaly mne myš-
lenky, k čemu vlastně celé studium je? 
Člověk prostě ze dne na den odejde, ať 
už je vzdělaný nebo ne. K čemu mi bude 
znalost finanční a pojistné matematiky, 
ekonometrie, komunikace a přesvědčo-
vání anebo dějin ekonomického myšle-
ní? Deprese dopadla i na mne a s ní zpo-
chybňování všeho smysluplného v životě. 
Neměl jsem jednoduše žádnou motivaci. 
Přitom – pátý ročník, to je téměř konec 
magisterského studia, které se dá slušně 
zakončit titulem Mgr. nebo Ing. Otevírá 
to pak možnosti, kde se dá pracovat a najít 
uplatnění.

V tu dobu mi bylo jasné, že studium 
rozvolním a ukončím o rok později, než 
je zvykem. To se dá v pohodě udělat, ale 
stále musíte prokazovat alespoň částečné 
zapojení do studia, musíte mít dostatečný 
počet kreditů, abyste ze studia zcela nevy-
padli. Snažil jsem se tedy načrtnout si po-
stup, které předměty zvládnu teď a které 

odložím na další rok. To vše šlo připravit, 
ale schopnost dostat do sebe učivo, to mne 
velmi tížilo. Skutečně to nešlo - četl jsem 
si, dělal poznámky, ale do hlavy jsem ne-
byl schopen dostat nic kloudného.

Nečekaná pomoc
Z jednoho z lehčích předmětů jsem měl 

mít zkoušku velmi brzy, už nevím, zda za 
týden nebo za dva. Učila ho – po těch pěti 
letech bych téměř mohl říct – moje známá. 
Setkal jsem se s ní v mnoha předmětech. 
Velmi dobrá profesorka, nadšená pro své 
předměty, která své nadšení uměla předat 
dál. Byly to předměty zaměřené na mar-
keting a management, například předmět 
s názvem Časový management. Prostě 
všechno o tom, jak nakládat s časem, jak 
je vzácný. Nijak náročná látka, stačilo 
zapojit logické myšlení. S obavami jsem 
sledoval, jak se termín blíží, a mně to stá-
le nejde. Takhle lehký předmět a nejsem 
prostě s to něco si zapamatovat. Tak pár 
dní před termínem jsem navštívil fakul-
tu a podíval se na dveře učebny. Byly 
tam vždy nějaké informace ke zkouš-
kám, seznamy přihlášených k termí-
nům. Přibyl tam jeden informační leták 
navíc. Zadíval jsem se na něj a nemohl 
jsem uvěřit svým očím. Byla na něm tři 
jména, mezi nimi také to mé, a u nich 

To je mi
ale náhoda!
To je mi
ale náhoda!
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Michal MRozek

stručná zpráva, ať se dostaví tito tři stu-
denti do kabinetu, že za aktivitu v prů-
běhu semestru si vysloužili známku 
z daného předmětu.

Začalo mi to vrtat hlavou. Nijak ak-
tivní jsem nebyl, to jsem si byl stopro-
centně jist. Byl jsem ale rád, že budu 
mít pár kreditů takto zadarmo, že se mi 
to vlastně moc hodí, když se nemohu 
učit. Jakmile byla paní profesorka v ka-
binetu, zašel jsem za ní, zda to oprav-
du myslí tak, jak to napsala. Přivítala 
mě, také už mne z vidění trochu znala. 
A ukázalo se, že zná i mé příjmení. Na 
mé dotazy odpověděla: „No, vy se teď 
věnujete hodně tomu studentskému se-
nátu, což s tímto předmětem dosti sou-
visí, tak jsem to chtěla ocenit a uvolnit 
vás pro tuto práci.“ Na vysoké škole 
studenti mezi sebou pravidelně někoho 
vyberou, kdo je pak zastupuje ohledně 
věcí studia v kontaktu s profesory. Já to 
ale rozhodně nebyl, studentský senát 
mě nelákal. Měl jsem tam ale jmenovce, 
spolužáka se stejným příjmením. (Mi-
mochodem – v minulých semestrech 
jsem se s ním i setkal, půjčil mu nějaké 
materiály ke studiu, a dobře si pamatu-
ji jeho nadšení, kdy mi přál, aby mi to 
Pán Bůh odplatil na dětech. A stalo se, 
máme se ženou tři děti… )

Příliš mnoho náhod
Paní profesorce jsem tedy řekl, že to 

nejsem já, kdo pracuje aktuálně ve stu-
dentském senátu, ale můj jmenovec. 
Zarazila se a nevěřícně na mě zírala. 
Do indexu mi mezitím vepsala známku. 
Dodal jsem, že jí musím velmi poděko-
vat, protože nejsem teď schopen učit se. 
Řekl jsem jí, co nás potkalo, že odešel 
můj táta a jsem totálně zablokovaný, co 
se týče paměti a logického myšlení. Za-
nechal jsem ji v kabinetu velmi posmut-
nělou a zadumanou, byla tehdy zhruba 
ve stejném věku jako táta a bylo vidět, 
že ji to zasáhlo.

Modlil jsem se tehdy k Pánu Bohu už 
dříve, aby mi pomohl vyřešit onu věc 
se studiem. Neměl jsem ale tušení, jak 
mi pomůže. Za celou dobu studia se mi 
nic podobného nestalo, až ten semestr 
v pátém ročníku. Bylo to pro mne ta-
kové nakopnutí. Jako bych slyšel něko-
ho říkat: „Ale ono to tak úplně marné 
není, něco dělat a dodělat. Dokonči, co 
jsi začal.“ Postupně jsem byl schopen se 
znovu nadechnout do studentského ryt-
mu a zvládnout pár dalších kreditů pro 
zdárné dokončení semestru. Nemohu 

říkat něco o náhodě, že se do student-
ského senátu právě tehdy dostal můj 
jmenovec a paní profesorka zcela ná-
hodou ocenila jeho úsilí známkou bez 
zkoušení a přitom si byla jistá, že jsem 
to já. To je prostě příliš mnoho náhod 
najednou. Takové náhody se nestávají 
často. Skutečně to vypadá, že to někdo 
naprojektoval, připravil situace, správ-
né načasování. To je ono – někdo, kdo 
má čas pod kontrolou. Takový je prostě 
jen jeden, Pán Bůh.

Někdo samozřejmě namítne - kdyby 
se nestala ta strašná věc, nenadálý od-
chod táty, nic z těch náhod se nemuselo 
přihodit. I kdyby se ty náhody na vyso-
ké škole staly, bylo by mi to ukradené 
a nemělo by to význam. Ty náhody ale 
zapadly přesně do situace ve chvíli, kdy 

jich bylo velmi potřeba. A proč se tako-
vé strašné věci stávají, že lidé umírají? 
Nevím, ale vím, že Pán Bůh má kont-
rolu nad časem každého z nás. Navíc – 
víme, kam jdeme. A náhody se nedějí, 
u Něj ne, tomu věřím. Připomíná se mi 
Abraham, zvaný též otec víry. Se svým 
výrokem: „Pán si opatří beránka,“ vyjá-
dřil důvěru v Pána Boha, že má věci pod 
kontrolou, i když tomu člověk nerozumí 
a nevidí do toho. Tak takovou důvěru se 
snažím mít v Pána.

Pán Bůh má mnoho svědků a náhody 
podobného typu patří k nim. Věřím, že 
máte podobné příběhy. Nenechávejte si 
je prosím pro sebe a napište na adresu 
redakce. Děkuji předem!
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BŮH – a co o něm 
můžeme vědět?

O Boží existenci se vždy vedly a ve-
dou spory. Ateisté tvrdí, že svět není 
ničím a nikým řízen, že je to jen se-
skupení náhodných procesů. Za vznik 
vesmíru považují tzv. „velký třesk“. 
Lidé, kteří jsou uchváceni dokonalostí 
světa kolem nás, ať už je to vesmír, či 
příroda kolem nás, anebo stavba hmo-
ty, si uvědomují, že tak dokonalá sou-
stava nemohla vzniknout a být udržo-
vána v chodu sama od sebe. A tak uva-
žují o něčem, co je mimo naše chápání. 
Pro některé je to nějaká neznámá Inte-
ligence. Nebo za tím vidí různé před-
stavy mnoha bohů či Boha. Tři velká 
monoteistická náboženství považují 
Boha za Tvůrce a udržovatele všeho. 
Podle stáří je to židovské náboženství, 
pak křesťanství a jako nejmladší islám. 
Jejich představy o Bohu se samozřejmě 
liší. Kde najít pravdu? Tento článek se 
pokouší ukázat Pána Boha tak, jak se 
zjevuje lidem On sám.

Když Robinson Crusoe procházel 
pustým ostrovem, na kterém ztroskotal, 
jednoho dne nalezl v písku na pobřeží 
lidské stopy. Jeho srdce se rozbušilo. 

Kdo je tam zanechal? Kdo to je? Jak 
se o něm dozvědět něco víc? Podobně 
to prožíváme i my, když se setkáme se 
stopami, které nedovedeme vysvětlit, 
ale které hovoří jasně o inteligenci toho, 
kdo je zanechal.

Pána Boha nelze pochopit 
lidskými schopnostmi

Je to asi tak, jako byste chtěli na dis-
ketu (dnes už se nepoužívají) s kapa-
citou 1,4 MB nahrát soubor o velikosti 
1 GB. Anebo pro dříve narozené – po-
koušet se nalít do litrové nádoby 200 
litrů vody. Pán Bůh přesahuje naše po-
zemské lidské možnosti. Nejsme schop-
ni ho obsáhnout ani svým rozumem ani 
ničím jiným. Nepomůže ani Hubbleův 
či Webbův teleskop – ty jen ukazují, jak 
jsou naše schopnosti poznání omezené. 
Podobně je tomu i s živými organismy. 
Objev DNA je úžasný a mluví jasně 
o plánovité činnosti v oblasti živého 
stvoření. Ale elektronový mikroskop 
nám neodhalí toho, kdo ji navrhl. A je-
-li stvoření samo o sobě tak složité, oč 
méně pochopitelný je jeho Tvůrce.

To si uvědomoval i stavitel chrámu 
v Jeruzalémě, moudrý král Šalomoun, 
když se při jeho zasvěcování modlil: 
„Ale může Bůh opravdu sídlit s člověkem 
na zemi, když nebesa, ba ani nebesa nebes 
tě nemohou pojmout, natož tento dům, kte-
rý jsem vybudoval?“ (2 Pa 6,18). Pán Bůh 
očividně přesahuje náš časoprostor, ve 
kterém žijeme. Svými přirozenými pěti 
smysly a inteligencí nejsme schopni za-
registrovat jeho přítomnost, natož pak 
vyhodnotit jeho plány a cíle. A přitom 
Pán Bůh není od lidí daleko. Žalmista 
vyznává: „Kdo je jako Hospodin, náš Bůh, 
jenž tak vysoko trůní? Sestupuje níže, aby 
viděl na nebesa a na zemi. Nuzného pozve-
dá z prachu, z kalu vytahuje ubožáka a pak 
ho posadí vedle knížat, vedle knížat svého 
lidu“ (Ž 113,5-8). Podobně to čteme i v Ž 
34,19: „Hospodin je blízko těm, kdo jsou 
zkrušeni v srdci, zachraňuje lidi, jejichž 
duch je zdeptán.“ Podobně je to na dal-
ších místech Bible.

Přesto mají lidé možnost Pána 
Boha poznat

A to tak, že se Pán Bůh sám dává li-
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dem poznat. Používá k tomu několik 
způsobů:

• Samo stvoření
Jurij Gagarin prohlásil, že ve vesmíru 

Boha neviděl. K tomu jen připomeň-
me, jak „daleko“ byl ve vesmíru vzhle-
dem k jeho velikosti. Vidět ho nemohl 
také proto, že dle svědectví Bible jen 
lidé „čistého srdce… uvidí Boha“ (Mt 5,8). 
A o čistotě, chcete-li poctivosti, jeho 
prohlášení se dá silně pochybovat. 
Místo pokory – pýcha a nadřazenost. 
Přitom právě toto Pán Bůh v lidských 
životech odsuzuje. Tak nám to sdělu-
je apoštol Pavel: „Boží hněv se zjevuje 
z nebe proti každé bezbožnosti a nepravos-
ti lidí, kteří svou nepravostí potlačují prav-
du. Vždyť to, co lze o Bohu poznat, je jim 
přístupné, Bůh jim to přece odhalil. Jeho 
věčnou moc a božství, které jsou neviditel-
né, lze totiž od stvoření světa vidět, když 
lidé přemýšlejí o jeho díle, takže nemají 
výmluvu. Poznali Boha, ale nevzdali mu 
čest jako Bohu, ani mu nebyli vděční…“ (Ř 
1,18-21). Kníže kazatelů Spurgeon jed-
nou prohlásil: „Když teď slýchám muže 
vědy říkat, že nemohli Boha vidět, tak 
žasnu. Pro mne je nemožné ho nevidět.“ 
Jestliže lidé prohlašují, že přesto Boha 
nevidí, pak je to také proto, že ho vi-
dět nechtějí. Vědomí Boží existence je 
pro ně nesnesitelné, proto ho vědomě 
odmítají. Takovéto lidi ale Bůh nechal 
napospas jejich vlastní „moudrosti“.

• Boží slovo – Bible
Stvoření a jeho velikost vypovídá 

o Boží existenci. Ale to je strašně málo. 
Vraťme se k Robinsonovi Crusoe. Co 
věděl o svém pozdějším společníkovi 
Pátkovi ve chvíli, kdy uviděl v písku 
otisk lidské nohy? Nic! Dozvěděl se to 
až později z jeho slov. O nikom z lidí 
se nedozvíme nic bližšího, nepoznáme 
jeho přání, touhy, cíle, dokud to sám 
neřekne. Stvoření sice ukazuje, že Bůh 
zde je a že jeho dílo je úžasné – ale neví-
me nic o jeho přáních a cílech. Bůh nám 
proto zanechal své slovo, ve kterém nás 
seznamuje se svou vůlí, co si přeje a co 
od svého stvoření očekává. Projevuje 
v něm svou lásku a příchylnost k lidem, 
ale také hněv a soudy, které čekají ty, 
kdo se k němu záměrně staví nepřátel-
sky. Tímto Božím slovem jsou všechna 
proroctví a slova, která Pán Bůh předal 
lidem, ať už ve Starém zákoně svému 
vyvolenému lidu, anebo v Novém záko-

ně všem lidem. Dle apoštola Petra byla 
tato poselství lidem předána samotným 
Bohem: „Toho si buďte především vědo-
mi, že žádné proroctví v Písmu nevzniká 
z vlastního pochopení skutečnosti. Nikdy 
totiž nebylo vyřčeno proroctví z lidské vůle, 
nýbrž z popudu Ducha svatého mluvili lidé, 
poslaní od Boha“ (2Pt 1,20.21).

Pročítáme-li jednotlivé knihy Bible, 
padne nám do oka, že Boží poslové uvá-
děli důležité věci slovy ve smyslu: „Tak-
to praví Hospodin…“ To nejdůležitější, 
shrnutí jeho vůle ve známém Desateru, 
dokonce Bůh sám osobně vytesal do 
desek, připravených Mojžíšem (viz 2M 
24,12: Hospodin řekl Mojžíšovi: „Vy-
stup ke mně na horu a pobuď tam. Dám ti 
kamenné desky - zákon a přikázání, které 
jsem napsal, abys jim vyučoval.“) V Bibli 
je hodně těžkých, obtížných a nesrozu-
mitelných míst, což je dáno mj. i tím, že 
ne vše, co tam čteme, je pro nás; řada 
míst je určena pro lidi ve specifických 
životních situacích, je to světlo pro ně. 
Tato místa jsou pro mnohé lidi zámin-
kou, aby Bibli nečetli. Nutno však zdů-
raznit, že pokud jde o Boží vůli pro život 
člověka, jsou všechny výroky naprosto 
jednoznačné a srozumitelné.

• Bůh se zjevuje ve svém Synu
Protože lidé nemohou pro svou hříš-

nou podstatu po pádu v ráji žít tak, jak 
si to Bůh přeje, připravil Bůh geniální ře-
šení. Poslal na svět svého Syna. Ze dvou 
zásadních důvodů:

Pro naši záchranu, abychom nemuseli 
nést důsledky svého pádu a své poruše-
nosti, což je věčné zahynutí. Jako jediný 
bezhříšný člověk mohl na sebe vzít naše 
přestoupení a stát se naším zástupcem 
na Božím spravedlivém soudu, kterým 
musel být hřích odsouzen. To byl vlast-
ně cíl jeho pozemské mise – stát se tím, 
co prorokoval Jan Křtitel: „Hle, beránek 
Boží, který snímá hřích světa“ (J 1,29). To 
byl ten první a zásadní důvod, proč při-
šel Pán Ježíš na tuto zem. Pavel to vy-
jadřuje velmi jasně: „Způsobem bytí byl 
roven Bohu, a přece na své rovnosti nelpěl, 
nýbrž sám sebe zmařil, vzal na sebe způsob 
služebníka, stal se jedním z lidí. A v podobě 
člověka se ponížil, v poslušnosti podstoupil 
i smrt, a to smrt na kříži“ (Fp 2,6-8). A Ga-
laťanům napsal: „Ale Kristus nás vykoupil 
z kletby zákona tím, že za nás vzal prokletí 
na sebe, neboť je psáno: Proklet je každý, 
kdo visí na dřevě (Ga 3,13). Tak se napl-
nilo dávné proroctví ve Starém zákoně: 
„Pravda vyprchala, kořistí stane se ten, kdo 
se varuje zlého. Hospodin to však vidí a je 
zlé v jeho očích, že není žádného práva. Vidí, 
že není nikoho, žasne, že nikdo nezasáhne. 
Zachrání ho jeho paže…“ (Iz 59,15.16). Čte-
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me-li kontext tohoto místa, zjistíme, že 
tou „paží“ je míněn právě Boží Syn.

Dalším důvodem Božího zjevení ve 
svém Synu je lidský příklad. „Slova učí, 
ale příklady táhnou“ – říká jedno staré 
latinské přísloví. Pro snadnější pocho-
pení a k motivaci, abychom usilovali 
o to, co nás posouvá dál, potřebujeme 
příklad, že to jde. Jedním z hlavních dů-
vodů, proč zde byl Boží Syn, je, že nám 
měl ukázat na svém životě, jak si Pán 
Bůh představuje lidský život. Byl to Pán 
Ježíš, kdo nás lidi učí tomu, abychom 
nenásledovali přirozené sobectví, sebe-
lásku a touhu mít všechno pro sebe, ale 
dokázali myslet i na druhé, být laskaví, 
trpěliví, optimističtí, a také se nauči-
li sloužit druhým a žít pro ně. Na lidi 
platí to, když vidí, že někdo, kdo pro-
šel těžkými událostmi jako oni, dovede 
být jiný. „Proto musil být ve všem jako jeho 
bratří, aby se stal veleknězem milosrdným 
a věrným v Boží službě a mohl tak smířit 
hříchy lidu. Protože sám prošel zkouškou 
utrpení, může pomoci těm, na které přichá-
zejí zkoušky“ (Žd 2,17.18).

O Božím Synu, Ježíši Kristu, se vyjá-
dřil velký francouzský vědec (a hluboce 
věřící křesťan) Blaise Pascal (1623-1662) 
takto: „Ježíš Kristus je ústředním bodem 
všech věcí a důvod ke všem věcem. Kdo ho 
nezná, neví nic o světě a také nic o sobě sa-
mém.“

• Bůh se zjevuje v praxi (v životech 
lidí)

A to nejen na stránkách Starého a No-
vého zákona, ale i v životě těch, kdo mu 
věřili a svěřili mu své životy. V Bibli je 
takových případů nespočet. Chceme-li 
vidět tuto věc koncentrovaně ve větším 
rozsahu, pak stojí za to přečíst si známý 
„oblak svědků víry“ v listě Židům v 11. 
kapitole.

Ostatně i toto číslo časopisu se zamě-
řuje na Boží moc v životě lidí – tedy v je-
jich životní praxi.

A navíc, ruku na srdce – nezažili jsme 
sami mnohokrát ve svém životě nepo-
chopitelné a pro nás velmi příznivé zá-
sahy v situacích, kdy se zdálo být vše 
ztraceno? Náhoda? Štěstíčko? Není těch 
náhod ale poněkud přespříliš? Není to 
spíš naše výmluva přiznat si skuteč-
nost? Že nám Pán Bůh dává ještě další 
šanci změnit své životní postoje? Neby-
lo by spíš na místě Pánu Bohu za jeho 
mocné a nevysvětlitelné zásahy projevit 
vděčnost?

Bůh touží po svém stvoření
Proč to Pán Bůh všechno dělá? Na-

vzdory tomu, že jako omezení lidé nej-
sme schopni Pána Boha pojmout, Pán 
Bůh vždy usiloval být se svým stvořením, 
které učinil ke svému obrazu (1M 1,26-
28). Před pádem člověka do hříchu mohl 
člověk v ráji být v Boží přítomnosti, mohl 
slyšet jeho hlas. To se hříchem prvních 
lidí změnilo – mezi nimi a Bohem vznik-
la pro člověka nepřekonatelná propast, 
kterou známe dodnes. Proto Pána Boha 
nemůžeme vidět, proto ho svými smysly 
nemůžeme vnímat. Ale Pán Bůh touží po 
společenství s lidmi – překonává lidskou 
omezenost a dává se lidem poznat. Jeho 
cílem bylo vždy být „uprostřed svého 
lidu“. Tak je to vidět už v dobách puto-
vání pouští z Egypta do země zaslíbené, 

kdy truhla smlouvy, místo Boží přítom-
nosti ve stánku, byla uprostřed tábora. 
Viditelným důkazem toho byla Boží slá-
va (šekina), která byla nad stánkem ve 
dne v podobě oblaku, v noci v podobě 
ohnivého sloupu. Tuto Boží touhu vidí-
me v celé Bibli až do její poslední kni-
hy – knihy Zjevení. Celé dějiny lidstva 
jsou svědkem Božího zápasu o lidi. „To je 
dobré a vítané u našeho Spasitele Boha, 
který chce, aby všichni lidé došli spásy 
a poznali pravdu“ (1Tm 2,3-4).

Trojjediný Bůh
A nakonec jeden z problémů, který 

je pro řadu lidí „důvodem“ k odmítnutí 
Bible. Vyjadřuje to uvedený název. Bible 
učí jednoznačně, že Bůh je jen jeden. Je 
to už v základním vzkazu Boha Izraeli, 

Jeden provokativní 
sběratel názorů říká lidem 
na ulici: „Jste inteligentní? 
Udělejte mi růži.“
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předaném Mojžíšem: „Slyš, Izraeli, Hos-
podin je náš Bůh, Hospodin jediný“ (5M 
6,4). Podobně to zjevuje Pán Bůh velmi 
silně proroku Izajášovi: „Já jsem první 
i poslední, kromě mne žádného Boha 
není“ (44,6), „Já jsem Hospodin a jiného 
už není, mimo mne žádného Boha není“ 
(45,5), „Kdo to od pradávna ohlašoval? 
Kdo to oznamoval předem? Cožpak ne 
já, Hospodin? Kromě mne jiného Boha 
není! Bůh spravedlivý a spasitel není 
mimo mne“ (45,21). To dosvědčují 
i mnohá další místa Starého i Nového 
zákona (např. 2S 7,22; 1 Pa 17,20; Oz 
13,4; Jl 2,27; 1Ko 8,4; Ga 3,20; Ef 4,6; 
1Tm 2,5; Jk 2,19).

Bůh se nám ale ve svém Slovu zjevu-
je také jako trojjediný Bůh. To je před-
mětem mnoha diskusí a také nepřátel-
ských postojů. Zejména pro ortodoxní 
Židy a pro muslimy je představa, že by 
Bůh měl Syna, nepředstavitelnou uráž-
kou. Bible ale ve skutečnosti učí, že Bůh 
je jen jeden. Vystupuje však ve třech 
osobách, jako Otec, jako Syn a jako 
Duch svatý.

V mnoha křesťanských společen-
stvích se často používá formulace „ve 
jménu Boha Otce, Syna a Ducha sva-
tého“. Je to biblický výraz, se kterým 
se setkáváme např. ve Velkém poslání 
v Mt 28,19: „Jděte ke všem národům 
a získávejte mi učedníky, křtěte ve jmé-
no Otce i Syna i Ducha svatého a učte 
je, aby zachovávali všecko, co jsem vám 
přikázal…“ Podobně to čteme v 2Ko 
13,13: „Milost našeho Pána Ježíše Kris-
ta a láska Boží a přítomnost Ducha 
svatého se všemi vámi.“ Pán Bůh se 
projevuje ve všech třech těchto osobách 
v celé Bibli, i když ve Starém zákoně je 
to „prosvítající“ tajemství. Už ve zprávě 
o stvoření světa je napsáno o Bohu, že 
řekl: „Učiňme člověka, aby byl naším 
obrazem podle naší podoby“ (1M 1,26). 
Mluví zde v množném čísle. Přitom 
zmínky o jednotlivých božských oso-
bách jsou rozesety v celé Bibli, včetně 
Starého zákona.

Pokud jde o Boha jako Otce, první 
zmínka o tom je v slavné Mojžíšově pís-
ni, kterou učil lid před svou smrtí (5M 
32,6). Ale je o tom zmínka i na dalších 
místech SZ: (Ž 68,6; 89,27; Iz 63,16; 64,7; 
Jr 3,19; Ma 1,6). Byl Bohem Izraele jako 
národa, ale také zaslíbeného vítěze nad 
starým hadem, potomka Davidova (2S 
7,12-14; 1 Pa 17,13; 22,10; 28,6). V No-
vém zákoně se Bůh stává Otcem všech, 
kteří přijali Ježíše Krista (viz J 1,12.13). 

Novozákonních míst, svědčících, že 
jsme Božími dětmi, je nespočet. Bůh 
jako Otec – ani Izraelci, ani muslimové 
Boha jako Otce neznají – Bůh je pro ně 
přísný a spravedlivý soudce a vládce, 
ale nemají k němu přístup jako k Otci. 
To je výsada, kterou nám vydobyl Pán 
Ježíš Kristus. To On nás učil modlit se 
a přistupovat k Bohu jako k Otci.

V celé Bibli se také vyskytuje Syn 
Boží. Tak v Žalmu 2 čteme o Hospodi-
nově rozhodnutí ohledně jeho Syna. 
Židé je vztahují na sebe jako na národ, 
ale tam je řeč o jeho vládě, která na-
stane v budoucnu, kdy bude vládnout 
železnou holí a rozdrtí jednotlivá krá-
lovství. Žalm končí slovy: „Líbejte syna, 
ať se nerozhněvá, ať na cestě nezhynete, 
jestliže jen málo vzplane hněvem. Blaze 
všem, kteří se k němu utíkají!“ (v. 12). 
Izajáš píše (9,5.6): „Neboť se nám narodí 
dítě, bude nám dán syn, na jehož rameni 
spočine vláda a bude mu dáno jméno: 
„Divuplný rádce, Božský bohatýr, Otec 
věčnosti, Vládce pokoje.“ Jeho vladař-
ství se rozšíří a pokoj bez konce spočine 
na trůně Davidově a na jeho králov-
ství.“ „Proto vám dá znamení sám Pa-
novník: Hle, dívka počne a porodí syna 
a dá mu jméno Immanuel (to je S námi 
Bůh) (Iz 7,14). V knize Přísloví v závěru 
(30,4) čteme: „Kdo vystoupil do nebe 
i sestoupil? Kdo si nabral vítr do hrstí? 
Kdo svázal vody do pláště? Kdo vytyčil 
všechny dálavy země? Jaké je jeho jmé-
no a jaké je jméno jeho syna? Vždyť je 
znáš.“ Zvažte sami, jedná-li se opravdu 
o Izrael, anebo o Ježíše Krista, jak to učí 
Nový zákon.

A pokud jde o Ducha svatého? 
O něm je ve Starém zákoně mnohokrát 
řeč. Hned na počátku čteme: „Ale nad 
vodami vznášel se duch Boží“ (1M 1,2). 
O Duchu Božím, sestupujícím na jed-
notlivé lidi, je v Bibli nespočet příkladů. 
Na věřící v Novém zákoně byl vylit o let-
nicích Duch svatý a od té doby přebývá 
v každém znovuzrozeném křesťanovi.

Boží trojjedinost je nepochopitelné 
tajemství. Podobně jako je takovým ta-
jemstvím církev. Je těžké ho přímo defi-
novat. Pokoušíme se jej proto vysvětlit 
na analogických příkladech. I člověk 
může ve svém životě vystupovat ve 
třech osobách či rolích. Např. lékař je 
na svém pracovišti „panem doktorem“, 
ve své rodině „milujícím otcem“ a v te-
nisovém klubu dobrým kamarádem.

Pro mne jako technika je velmi blíz-
kým příkladem demonstrace božské 

Trojice na „obyčejné“ vodě. Ta existuje 
jako kapalina, pevná látka (led) či pára. 
Přitom je to stále totéž - H2O. Vodu jako 
kapalinu sice můžeme rozplácnout, ale 
ne zničit. Dokáže hrozné věci – záplavy 
posledních dob nám to dokazují (to mi 
připomíná Boha Otce). Led je viditel-
ná, pevná hmota, kterou lze roztříštit, 
rampouch lze rozbít (to mi připomíná 
Pána Ježíše, kterého lidé zabili). A pára? 
Ta není vidět, ale dokáže rovněž úžas-
né věci, jak jsem zjistil ze svého první-
ho zaměstnání v elektrárně. Přehřátá 
„ostrá“ pára dokáže pohánět obrovská 
turbosoustrojí elektráren a vyrábět tak 
potřebnou energii. Na druhé straně, za-
sáhne-li člověka, je smrtelně nebezpeč-
ná. Podobně je tomu i s účinkem Ducha 
svatého. On je zdrojem síly pro křesťa-
na, ale také může zabít ty, kdo se proti 
němu postaví.

Tato božská trojice se také odráží 
v člověku, který byl stvořen k Božímu 
obrazu – a je také tvořen třemi sou-
částmi: tělem, duší a duchem. Tělo je 
takovým hardwarem naší bytosti, duše 
je softwarem, který obsahuje rozum, cit 
a vůli. A pak je zde obsahem zdánlivě 
chudý, ale přitom nesmírně důležitý pr-
vek – náš duch. Ten má velmi důležitou 
funkci. Je to člen, který určuje, jakým 
směrem se bude náš život ubírat. V pří-
padě víry, zda se rozhodneme odevzdat 
svůj život Bohu a vedení jeho Duchem, 
anebo dáme-li přednost žádostem naše-
ho těla.

Moc nám všem přeji, abychom usilo-
vali stále více poznávat svého Pána. On 
se pak dá i nám tím více poznat. Apoš-
tol Jakub nám to připomíná: „Přibližte 
se k Bohu a přiblíží se k vám“ (Jk 4,7). 
Stojí to za to!

Poznámka na závěr
Závěrem bych rád uvedl, že na téma 

Božské trojice jsem našel na internetu 
na adrese https://www.milost.sk/logos/
clanok/trojice velmi hezký a vyvážený 
článek, který vřele doporučuji těm, kdo 
mají možnost si ho přečíst. Také upozor-
ňuji na sadu přednášek o Bohu bratra 
Meinolfa Mellwiga na letních pobytech 
(pořádaných br. Vl. Pípalem) v hotelu 
Neptun anebo v hotelu KAM. I ty stojí 
za to si vyslechnout. Pro poctivost – ná-
zvy kapitol o způsobech, jimiž se Pán 
Bůh zjevuje lidem, jsem si „vypůjčil“ 
z těchto přednášek. Ovšem obsah jed-
notlivých způsobů je můj vlastní.



20 ŽIVÉ SLOVO

biblické pojmy

ilko kozáR

Boh - Trojjednota                                                                            Otec je Boh 
                                                                                                          Syn je Boh 
                                                                                                          Svätý Duch je Boh 
 
 
 
 
                                                           

všemohúci 
           OTEC                                                                                              SYN 
                                    spravodlivý 
 
 
 
  
                    c                     večný                                 oživujúci 
                 cit ci 
                                                                vv               
  
  
                                     SVÄTÝ DUCH 
 
BOH  - osoba OTEC SYN SVÄTÝ DUCH 
Svätý Iz 57,15; J 17,11 L 1,35;   Sk  2,27.32; 3,14  Mt 12,32; 28,19;  J 14, 26 
Vševediaci Ž 139,4  J 2,24.25; 21,17; L 7,39 L 2,26; Sk 5,3.4; 1K 2,11 
Všemohúci  1M 17,2; 28,3; 2K 6,18 Mt 8,2  Za 4,6 
Všadeprítomný Ž 139,7-12 J 1,49; Mt 28,20;1Tm 4,17 Ž 139,7 
Večný 1M 21,33; Ž 102,28 Iz 9,6; Žd 1,8; 13,8  Žd 9,14 
Oživujúci J 5,21 J 5,21 1M 1,2; 2K 3,6; R 8,11 
Cit – zármutok  
         radosť 

1M 6,6 
Ne 8,10; 2K 1,3 

Mk 3,5; L 19,41; J 11,35 
J 15,11; 17,13 

Iz 63,10; Ef 4,30 
Sk 9,31 

Vôľa  R 9,18; 1Tm 2,4 Mk 1,41; J 17,24 1K 12,11; Sk 13,2; 16,6 
Láska 1J 4,8.16 2K 5,14; R 8,35 R 15,30; 5,5 
 
Svätý Duch preukazuje všetky vlastnosti suverénnej Božej Osoby. 
 
List neobsahuje všetky biblické citáty k danej téme. Tých je oveľa viac. 

ik 
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Michal MRozek

Nedávno nám v práci instalovali 
na chodbě hezký designový prvek. Dřevě-
né poličky, snad na knihy, ve tvaru stro-
mu. S velkým otazníkem jsem si výtvor 
prohlížel. Má se mi ten design líbit, nebo 
nemá? Nejsem si jist. Vede mne to k úva-
hám, kdo a co je inspirací. Je spousta 
umělců, kteří vytváří zajímavé zvuky, tva-
ry, barvy. Čím se nechávají inspirovat? 
Někdy sny, jindy cizími kraji, anebo třeba 
přírodou, nějakými nezvyklými útvary… 
V případě této stromové knihovničky je in-
spirace jasná. Strom.

Obyčejný strom. Prohlížel jsem si jej 
pěkně zblízka. Autor si dal záležet na tom, 
aby celý strom byl jen ze dřeva. I spojovací 
materiály jsou dřevěné, nějaké čepy či jak 
se tomu říká. Prostě celé dřevěné. Vcelku 
zajímavé mi přijde, že člověk z něčeho, 
co je živé a hezké, umí udělat něco snad 
hezkého a každopádně neživého. Stromů 
je docela hodně. Víte, že Šalomoun stro-
my znal, uměl o nich hovořit, znal jejich 

rozdíly? Jaké dřeviny 
znáte vy? Dub, buk, 
lípu, smrk, jedli, tis, 
mahagon, sekvoj, 
olivovník, baobab, 
blahovičník, moruši, 
jilm, cedr, jabloň, tře-
šeň, borovici, topol, 
kaštan, cypřiš. To je 
jen namátkou, co mi 
právě přišlo na jazyk, 
tedy spíše klávesnici. 
Rád bych si každo-
pádně Šalamounovu 
přednášku poslechl, 
i dnes by byla jistě 
pozoruhodná a divili 
bychom se, co všech-
no tehdy byli učenci 
schopni vypozorovat.

Kdo koho vlastně 
inspiruje?

Přemýšlejme ale 
znovu o inspiraci. 
Přijde mi úsměvné, 
že my lidé se ne-
cháváme inspirovat 
přírodou a současně 
jsme schopni říct, 
že tohle všechno 
živé nemá za sebou 
žádnou inteligenci. 
Nenese to stopy in-
teligence. Prostě se 
to tak stalo, že se ži-
vot vynořil a je tady. 

Lidé si zvykli říkat, že je zbytečné uvažo-
vat o inteligentním tvůrci. Apoštol Pavel 
poznamenává v listu Římanům 1.19-20: 
„Vždyť to, co lze o Bohu poznat, je jim 
(totiž lidem) přístupné, Bůh jim to přece 
odhalil. Jeho věčnou moc a božství, které 
jsou neviditelné, lze totiž od stvoření svě-
ta vidět, když lidé přemýšlejí o jeho díle, 
takže nemají výmluvu.“ Jsme v moderní 
době, kdy můžeme poznávat do mnohem 
větší hloubky, mnohem detailněji. Odha-
lujeme tak principy života skryté předcho-
zím generacím. Přesto nevidíme tvůrce. 
Jak je to vůbec možné?

Mnohé vynálezy moderní doby jsou in-
spirované živým světem. K čemu nám ale 
to mnohé poznání je, když nevidíme a ani 
nechceme vidět tvůrce? Má to snad sloužit 
k oslavě člověka, že byl s to odkrýt dosud 
nepoznané? Lidé si udělují ceny za vědec-
ký přínos lidstvu. Nobelova cena je nej-
vyšší metou, ale jsou i mnohé jiné menší 
lokální ceny. Kdo udělí cenu samotnému 

tvůrci přírody? Možná bychom mohli na-
zvat přírodu „zapomenutí svědkové Boží 
moci“. Nerozumím tomu, proč by měli 
být zapomenuti, ale je dobré si uvědomit, 
že ten zapomenutý svědek stále zůstává 
svědkem.

Principy soužití
Nedávno jsem narazil na zajímavou 

stať o symbiotickém propojení dvou stro-
mů. Dva různé stromy, pokud jsou kořeny 
propojeny a rostou blízko sebe, prospí-
vají mnohem lépe, než samostatně stojící 
stromy. Někdy symbióza (z řeckého syn = 
spolu a bios = život) funguje velmi dobře. 
Jindy soužití vede k tomu, že jeden získá 
navrch a druhého postupně víc a víc utla-
čuje, až nakonec třeba způsobí jeho úhyn. 
Takové jmelí dokáže strom zbavit veškeré 
výživy a ten uschne v průběhu několika 
následujících let. Jmelí proroste do tkáně 
stromu, která se stará o jeho výživu, a jed-
noduše ji bere jen pro sebe. Je třeba říct, 
že parazitizmus je zajímavý prvek v živé 
přírodě, který je oříškem pro podporu 
kreační teorie. Co tím stvořitel zamýšlel, 
když umožnil jednomu živému tvoru živit 
se na úkor jiného živého tvora? Nevím, 
je spousta věcí, které vysvětlit nedovedu. 
Možná tady tento princip zanechal právě 
proto, aby víra zůstala tím, čím je, tedy 
vírou. Abychom museli věřit něčemu, co 
občas smysl nedává, a právě v tom proje-
vit svou víru. Někdo moudrý řekl: „Ten, 
kdo skutečně věří, důvěřuje Bohu i tehdy, 
když nerozumí jeho plánům.“

Můžeme se zbavit 
zodpovědnosti?

Pořád znovu si uvědomuji, jak málo 
toho vím o světě kolem mne. Čím více se 
ponořím do vědeckých pojednání o stro-
mech, tím více vidím, jak málo toho vím. 
Je to pro mne v té chvíli záhadou, proč 
stále lidstvo trvá na tom, že žádná inteli-
gence v pozadí velkolepé přírody není. 
Mám k tomu snad jen jednu odpověď. 
Člověk jako jednotlivec by musel přehod-
notit svůj postoj k Bohu, a to se dělá velmi 
těžko. Jednodušší je nemít zodpovědnost, 
než ji převzít. Výrokem, že inteligence za 
přírodou není, se elegantně zodpovědnosti 
zbavíme. Paradoxně ovšem, zodpovědnost 
samotnou před tvůrcem, pokud existu-
je, nijak nesnížíme. Myslím si, že právě 
toto měl apoštol Pavel na mysli při psaní 
výše uvedeného textu křesťanům v Římě. 
„Zodpovědnosti se nikdo před Bohem ne-
zbaví.“

St
ro

m
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Kníže kazatelů
– Charles Haddon Spurgeon

Před 130 lety, 31. ledna 1892 zemřel 
ve věku 57 let jeden z věrných svědků 
Pána Ježíše Charles Haddon Spurgeon. 
Jeho jméno je v křesťanských kruzích 
pojmem – svědčí o tom i jeho přízvis-
ko, uvedené v titulu tohoto článku. 
Uvádí se, že za svého života kázal asi 
k 10 milionům posluchačů. V listu Ži-
dům máme výzvu: „Mějte v paměti ty, 
kteří vás vedli a kázali vám slovo Boží. 
Myslete na to, jak dovršili svůj život, 
a následujte je ve víře!“ Proto si tohoto 
muže víry chceme krátce připomenout.

Pocházel z hrabství Essex (jižní 
Anglie) z obce Kelvedon, která je 
kousek od Londýna. Narodil se 
19. června 1834 v rodině, kde 
otec i děd byli nejen zbož-
nými lidmi, ale i kazateli 
evangelia, jako jedno ze 
17 dětí (jen 8 se však 
dožilo dospělosti). 
Jeho předkové uprch-
li do Anglie z Nizo-
zemí, kde panoval 
krutý španělský král 
Filip II. a krvavě pro-
následoval evangelí-
ky. Pozdější předkové 
byli v Anglii trestáni 
pro svědomí za to, že 
navštěvovali shromáždění 
„nonkonformistů“ (= inde-
pendentů – nezávislých). Tak 
byl od mládí veden k Bohu. Ve 
svých šesti letech četl poprvé kni-
hu Johna Bunyana „Cesta poutníka“ 
a v životě se k ní velmi často vracel. Od 
svých deseti let hledal Boha a spásu. Tu 
nalezl ve svých 15 letech.

Jak nalezl spásu
Pastor Wilhelm Busch ve své knize 

„Vzpomínáme v mé pracovně“ citoval pří-
mo Spurgeonovo osobní svědectví, jak 
uvěřil:

„Bohu se líbilo, že už v dětství mě pře-
svědčil o mém hříchu. Žil jsem jako bídný 
tvor bez naděje a bez útěchy. Bál jsem se, že 
mne Bůh nikdy nespasí. Můj stav se stále 

horšil, cítil jsem se tak bídně, že jsem skoro 
nebyl schopen něco dělat.“

Mladý muž chodil od jednoho kostela 
ke druhému, od jedné kaple do druhé. 
Co přitom zažil a co určovalo jeho poz-
dější proslovy, o tom vypráví zase on 
sám:

„Muži na kazatelnách kázali pravdy, ká-
zali velké pravdy, mnoho dobrých pravd, 
které byly zaměřeny k jejich mnoha du-
chovně smýšlejícím posluchačům. Ale co já 

val o slávě spravedlivých – ach, zase nic 
pro mne, ubohého! –

Jednoho zimního dne padal sníh tak 
hustě, že jsem se nemohl dostat tam, 
kam jsem měl úmysl jít a musel jsem se 
na cestě zastavit – bylo to pro mne po-
žehnané zdržení. Našel jsem dosti od-
lehlou ulici, prošel jsem dvorem a stál 
jsem před malou kaplí. Chtěl jsem jít 
na kázání, ať je to kdekoliv. Tuto kapli 
jsem dosud neznal. Patřila „primitiv-
ním metodistům“. Už jsem o těchto li-
dech slyšel různé poznatky, také to, že 

zpívají tak hlasitě, až se z toho roz-
bolí hlava. Ale to mi nepřekáželo, 

vždyť jsem se chtěl dozvědět, 
jak mohu najít spasení. Ne-

staral jsem se o to, zpívají-
-li tak hlasitě, až se hlava 

rozbolí, šel jsem dov-
nitř a posadil se.

Shromáždění zača-
lo, ale nebylo vidět 
žádného kazatele, 
až konečně vystou-
pil na kazatelnu vy-
soký, hubený muž, 
otevřel Bibli a četlo 
Slovo: „Pohleďte na 

mne („obraťte zřetel 
ke mně“ – BK), abyste 

spaseny byly všechny 
končiny země.“ (Iz 45,22)
Díval se na mne, jako by 

prohlédl celé mé srdce a řekl: 
„Mladý muži, jsi sklíčen?“ Nuže, 

to byla žel holá pravda. Pokračoval: 
„Nikdy se ze svého zármutku nedosta-
neš, nepohlédneš-li na Krista.“

A pak zvedl ruce a volal, tak, jak to 
dělá jen prostý člověk: „Pohleď, pohleď, 
pohleď. Znamená to jen pohledět!“

A tu jsem najednou před sebou viděl 
cestu spasení. Ó, jak mi srdce poskoči-
lo radostí. Nevím, co ještě říkal, nedbal 
jsem na to, tak velice tato myšlenka na-
plňovala mou duši. Bylo mi, jako bylo 
asi člověku tenkrát, když byl vztyčen 
měděný had na sloup: smrtelně uštknu-
tí se jen podívali a byli uzdraveni.“

jsem si žádal vědět, bylo – „Jak mohu do-
sáhnout odpuštění svých hříchů?“ A to mi 
nikdy neřekli. Toužil jsem slyšet o tom, 
jak ubohý hříšník, vědomý si své viny, 
může dosáhnout pokoje s Bohem. Když 
jsem tam však chodil, slyšel jsem kázá-
ní např. na slova: „Nemylte se, Bůh nebu-
de oklamán!“ To mé srdce ranilo ještě víc, 
ale neřeklo mi nic o tom, jak bych měl 
utéci Božímu hněvu.

Šel jsem tam jiný den a text pojedná-
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Důsledky obrácení
To bylo v lednu 1850. Krátce po svém 

obrácení se nechal pokřtít. Ke kazatelské 
činnosti se dostal velmi brzy. Jednou se 
vydal do blízkého města se svým příte-
lem. Byl překvapen, že po něm chtěli, 
(bylo mu 16 let), aby ve shromáždění 
kázal. Mluvil na text 1Pt 2,7: „Vám tedy 
věřícím jest drahý…“ Jedna stará dáma 
byla natolik překvapena výkladem verše 
takovým mladíkem, že uprostřed kázá-
ní zvolala: „Bůh vám žehnej, mládenče! 
Kolik je vám let?“ Charles odpověděl: 
„Počkejte, řeknu vám to po kázání!“ Pak 
žertovně odpověděl: „Ještě mi není šede-
sát!“ – „Snad chcete říct šestnáct?“

Začal tedy se zvěstováním evangelia 
velmi brzy. Pochopitelně to mělo i jistá 
úskalí. V 18 letech ho pozval jeden starý 
kazatel, aby ho zastoupil v den jeho vý-
ročí. Když ho uviděl, byl zaražen a ne-
taktně řekl: „To je mi pěkná doba! Tako-
ví chlapci, ještě jim teče mléko po bradě, 
a již chodí po kraji, aby kázali.“ Byl však 
velmi překvapen jeho kázáním, plným 
radosti a nadšení. Tak si Spurgeon zís-
kal respekt i u starého kazatele.

Mladý baptistický kazatel
V 19 letech byl povolán do Londýna, 

aby kázal v baptistickém sboru New 

Park Street Church. Měl za to, že se 
jedná o nedorozumění a namítal, že 
nemá teologické vzdělání. Odpověď 
zněla: „Nebudete aspoň prosáklý poma-
záním a nebudete ztuhlý úctyhodností 
jako školení kazatelé.“ Když tam přišel 
poprvé, bylo z 1200 sedadel obsazeno 
sotva 80. Do Londýna přišel oblečen 
po venkovsku, nad čímž se mnozí po-
zastavovali, protože byli zvyklí na muže 
s univerzitními tituly a mladý Charles 
žádnou fakultu neabsolvoval. Kázal na 
text: „Musel pak jít skrze Samaří.“ (J 
4,4) Mezi posluchači, z nichž mnozí tam 
chodili jen ze zvyku, byla i jistá dáma 
jménem Susannah Thompson. Poslou-
chala nadšeného venkovského kazatele 
a za dva roky se stala jeho manželkou 
a věrnou podporovatelkou. Měli spolu 
dvě děti – dvojčata Charlese a Thomase. 
Ve svých 33 letech však byla upoutána 
na invalidní vozík. Přesto neúnavně 
svého manžela podporovala, zejména 
v jeho vydavatelské činnosti. Jejich děti 
pak následovaly jejich životní cestu. 
V Park Street Church Spurgeon zůstal 
38 let. Ale po zvolení za kazatele za tři 
měsíce modlitebna nestačila. Není bez 
zajímavosti údaj, že do svých 20 let měl 
více než 600 kázání.

Samozřejmě to vyvolávalo i projevy 

závisti a zlehčování v okolí. Přihlási-
lo se nepřátelství. „Je to jarmarečník! Je 
to šprýmař na kazatelně!“ Karikaturisté 
měli vděčný námět. A ctihodný biskup 
Wilberforský poznamenal suše: „Nepo-
žádáš – osla bližního svého!“ – když se ho 
ptali, co říká Spurgeonově úspěchu.

Ale Spurgeona to nevyvedlo z míry. 
Nejednalo se mu o čest, ale o to, aby 
zachraňoval lidi od věčného zahynutí 
a přiváděl je k Spasiteli Ježíši Kristu. 
A dovedl v tom být velmi originální.

Jeho originalita
Jeden pro Spurgeona typický příběh 

nám opět zaznamenal Wilhelm Busch:
Spurgeon šel jednou ulicí, kde pra-

covali dlaždiči. Jeden z nich dělal svou 
práci nedbale a s odporem. Jeho obličej 
ukazoval, že je to pijan, byl to sprostý 
a hrubý chlapík. Během přiklepávání 
dlaždic rouhavě klel. Tu ucítil ruku na 
rameni a pronikavé oči se mu dívaly do 
obličeje, který mimoděk obrátil.

„Umíš opravdu zcela krásně klít“ – řekl 
Spurgeon vážně – „umíš se též modlit?“

„Bůh mě zatrať!“ – odpověděl dělník 
s odporným smíchem – „to mě ještě ne-
napadlo!“

Spurgeon vzal z peněženky pětiši-
link, ukázal jej rouhači a řekl: „Dám ti 

Rodný dům 
CH.H.Spurgeona, 
Kelvedon, Anglie
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na základě pRaMenů 
zpRacoval toMáŠ pala

jej, slíbíš-li mi, že se nebudeš nikdy modlit!“
„To je snadný výdělek“ – zasmál se 

muž, slíbil to a s novou vlnou kleteb za-
strčil stříbrňák.

Jakmile však Spurgeon odešel z do-
hledu, zmocnil se nešťastníka zvláštní 
neklid, jako by se mu v nitru ozýval 
dávný hlas a volal: „Cos to udělal?!“

Hned po skončení práce šel domů. 
Jeho žena na něj zírala, neboť chodíval 
domů až po půlnoci, překvapeně a zá-
roveň vylekaně, neboť měl strhaný zrak.

„Co je ti? Co se stalo?“ – koktala.
„Mně se stalo něco hrozného“ – vy-

razil ze sebe a třásl se na celém těle. – 
„Ďábel se mne dotkl a vzal si ode mne slib, 
že se nebudu nikdy modlit! Tady – tu je ten 
jidášský groš, pálí mne, nechci ho!“ S těmi-
to slovy vytáhl peníz z kapsy a hodil jej 
s odporem na stůl.

Podivuhodným řízením se ženě po-
dařilo vypátrat dárce. Muž sám vrátil 
peníz Spurgeonovi. Ten mu mluvil do 
svědomí, modlil se s ním a – zachránil 
ho. Z opilce se stal věrným údem sboru. 
V jeho domě panoval Boží pokoj.

„Ano, byl to odvážný kousek“ – řekl 
Spurgeon, když se o tom hovořilo. 
„Ale byl jsem k tomu puzen neodolatelnou 
silou. Musel jsem se toho odvážit. Udělal 
jsem to s třesením. Nikdy jsem se však 
ještě tak naléhavě za nikoho nemodlil jako 
tehdy, když jsem odcházel od tohoto dlaž-
diče. Ale Bůh se k tomuto odvážnému kro-
ku přiznal. Ten muž teď chodí po Božích 
cestách.“

Jiný zajímavý příklad z jeho života:
Když zkoušel akustiku v obrovském 

sále Agricultural Hall, tak zakřičel: „Hle, 
Beránek Boží, který snímá hříchy světa.“ 
Jeden z dělníků, který pracoval vyso-
ko v podkroví stavby, to uslyšel a díky 
tomu se stal křesťanem.

Jeho kázání byla rovněž jedinečná. Je-
den z návštěvníků Londýna řekl: „Slyšel 
jsem výborného kazatele, Dr. Parkera. Na 
jeho kázání jsem poznal, že Dr. Parker je 
velký řečník. Šel jsem si poslechnout Spur-
geona a na jeho kázání jsem poznal, že Kris-
tus je velký Spasitel.“

Měl také velký smysl pro humor, 
který dokázal využít i v kázání, a tak 
rozesmát své posluchače. Jednou řekl: 
„Člověk, který se chlubí jen svými předky, 
je jako brambora. To, co je na něm nejlepší, 
je pod zemí.“ Někdo mu vyčítal, že se lidé 
nahlas smějí během jeho kázání. Odpo-
věděl lakonicky: „Je mi milejší, smějí-li se, 
než aby spali!“

Metropolitan Tabernacle
Za krátkou dobu jeho působení jako 

kazatele začala být řada veřejných sálů 
pro jeho kázání malá. Proto vystavěli 
stánek jménem „Metropolitan Taberna-
cle“, kde bylo cca 6.000 míst. Ale zájem-
ců bývalo mnohem více, někdy i 10.000. 
Spurgeon pak prosil domácí, aby uvol-
nili místo pro cizí návštěvníky, zpravi-
dla pak byla místa okamžitě opět ob-
sazena. Mezi Spurgeonovy posluchači 
byli i známí lidé, jako Charles Dickens 
či David Livingstone.

I s tímto místem, kde uvěřila spous-
ta lidí, je spojena jedna milá historka. 
Kdysi vysvětloval svým studentům: „Ka-
zatel musí umět tak šeptat, aby mu každý 
rozuměl, ať je sál sebevětší.“ Mladí muži se 
tvářili nedůvěřivě.

„Dobrá!“ – zvolal – „jděme do Taberna-
clu!“

Studenti tam zaujali nejodlehlejší 
a nejvzdálenější místa. Spurgeon se 
postavil na pódium a zašeptal: „Bratři, 
rozumíte-li mi, zamávejte kapesníkem!“ 
Všechny kapesníky vyletěly. Na to hla-
holilo Tabernaclem jako hrom: „Bratři, 
schovejte kapesníky, nejsou právě čisté!“

Výchova dalších kazatelů
I když sám neměl teologické vzdělání, 

přesto si uvědomoval, že lidé se musí 
učit zvěstovat evangelium. Proto po ně-
jaké době založil seminář, zvaný dnes 
Spurgeon’s College. Za jeho života jím 
prošlo 827 posluchačů. Funguje dodnes. 
Vedl své posluchače k jasnému zvěsto-
vání evangelia a k životu, který tomuto 
svědectví odpovídal. A každé kázání 
mělo vést k osobnímu rozhodnutí po-
sluchačů.

Těžké stránky Spurgeonova 
života

Služba C. H. Spurgeona byla velmi 
náročná. Na čas – protože neustále 
kázal. Abychom si udělali obrázek: 
Podle Wikipedie zveřejnil 3561 kázá-
ní v 63 svazcích s 28 000 stranami. Je 
to nejčetnější sbírka kázání na světě. 
V roce 1865 se prodalo 25 000 výtisků 
jeho kázání týdně a byla překládána 
do 20 jazyků. Kromě toho vydal také 
řadu knih. Ale nešlo jen o čas – měl 
doma, jak jsme již zmínili, od 33 let 
invalidní manželku na vozíku. Ale 
ona se snažila i při svém hendike-
pu svého muže podporovat a pomá-
hat mu – zejména při přípravě tisku 
a jeho zajišťování.

Velkou ránu, která trvale pozname-
nala jeho další život, způsobila událost, 
která se stala v roce 1856, tedy v roce, 
kdy se oženil. Při kázání v kostele ně-
jací muži zakřičeli: „Hoří!“ Po tomto fa-
lešném poplachu v kostele vznikla pa-
nika, lidé se snažili utéci pryč, a sedm 
lidí bylo ušlapáno k smrti. To pozna-
menalo celý jeho další život. Trpěl pak 
depresemi a dalšími psychickými po-
ruchami.

Později také trpěl dnou, revmatis-
mem a dalšími chorobami. Toto vše 
však statečně nesl a dál věrně sloužil 
svému Pánu. Řídil nedělní školy, misijní 
podniky, kolportérskou činnost, zaklá-
dal domovy pro děti a nemocné. Vydal 
mnoho knih a jeho kázání vycházela tis-
kem. Nedožil se vysokého věku, jak je 
dnes běžné. Pán si jej povolal k sobě ve 
věku 57 let.

Příklad pro dnešní dobu!
Spurgeonovi šlo především o to, aby 

lidé poznali Pána Ježíše Krista a byli 
zachráněni. I dnes bychom potřebovali 
mnohem více lidí, kterým jde ze srdce 
o to, aby lidé poznali sebe a svou ztrace-
nost a záchranu v Kristu, jak to poznal 
on sám. Aby stejně jako pro něho byla 
Bible verbálně inspirovaným Božím slo-
vem, o kterém nepochyboval. Vyplývá 
to i z jeho citátů, které stojí za to si na 
přečíst na https://citaty.net/autori/char-
les-spurgeon/.

Byl bych ze srdce rád, aby jeho příklad 
byl povzbuzením a motivací také pro 
mladé bratry a sestry. Spurgeonův život 
ukazuje, že Pán Bůh si dovede použít ke 
své oslavě a k požehnané službě jiným 
i zcela mladé lidi. Stojí za to se takový-
mi příklady života věrných sluhů Páně 
zabývat a následovat jejich víru ve svém 
životě.

Použité prameny:
Charles Spurgeon – kníže kazatelů, Jiři-

na Fajfrová, Didasko Kroměříž 2020

Vzpomínáme v mé pracovně, (Plaude-
reien im meinen Arbeitszimmer), 
Wilhelm Busch (překl. Drah. Zemano-
vá)

https://cs.wikipedia.org/wiki/Charles_
Spurgeon
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MaRta slováČková ondřeJ ŠiMik

Dnes zase sedíte spolu 
u jednoho stolu.

Stále to chápeš jen stěží,
však všechno je možné tomu 

kdo věří.

Ty zlé dny už dávno odnesl čas,
jen ve vzpomínkách k nim 

vracíš se zas.
Jak starosti tě drtí a vztah se 

rozpadá
a nad rozbitými sny slunce 

zapadá.

Když nevidíš ani paprsek skrz 
černé mraky

učil tě Bůh věřit na zázraky.
Hm, možná jsi tomu ani nevěřila
vždyť tolikrát jsi odejít chtěla.

Pořád slyšíš ten hlas 
a skoro ti vadí

„Neopouštěj druha svého mládí.“
Boha ses ptala, jak máš dál žít
přes všechna zranění zas 

ráda mít.

Odpověď přišla zvláštního znění
„Bůh začne u tebe a tvé srdce změní.“
Ještě je naděje, že láska rozkvete
nebuď ta, kdo jí do země zadupe.

Vše, po čem toužíš, 
Bůh chce ti dát,

když budeš v něm se radovat.
Dnes zase sedíte spolu 

u jednoho stolu.
I beze slov je to znát,
mám tě ráda, mám tě rád.

NADĚJE
Je tu již tradičně biblický kvíz o deseti otázkách. Podobně jako téma 

celého čísla, se i otázky tentokrát věnují (Boží) moci. Pokuste se odpo-
vědět na všechny otázky. Pokud k odpovědím připojíte i místo, kde se 
o tom v Bibli píše, a vše bude správně, tak budete zařazeni do slosování 
o drobný (knižní) dárek. Odpovědi můžete zasílat do 31. 1. 2023 na email 
ondrej.simik@seznam.cz. Nezapomeňte do emailu uvést i vaši adresu, 
abychom vám, v případě výhry, mohli cenu zaslat. Správné odpovědi zve-
řejníme v dalším čísle (1/2023). Správné odpovědi na otázky z minulého 
čísla najdete níže.

Na odpovědi z minulého kvízu (3/2022) správně odpověděli:

Zlatka Ďuricová z Modry; Jana a Lubo Marhoferovi z Martina. Gratulu-
jeme a zasíláme malý dárek!

Otázky:
1. K čemu (k jakému účelu/proč) věřící „střeží“ Boží moc? Napovíme, že 

o tom píše jeden z blízkých Ježíšových učedníků.
2. Kde v Bibli se píše, že „máme moc stát se Božími dětmi“?
3. Který starozákonní muž položil otázku, „zda se člověk smí přít se Vše-

mocným, a dokonce jej kárat“?
4. Kterému králi jeho podřízení řekli, že není na zemi člověka, který by 

dovedl králi sdělit to, co přikázal (žádný král o takovou věc své pod-
řízené nežádal)?

5. Ve kterém městě Ježíš neučinil mnoho mocných činů, protože jeho 
obyvatelé mu nevěřili?

6. Kdo slyšel mocný hlas, který volal, že „Beránek, ten obětovaný“ je 
hoden přijmout (nejen) moc?

7. Šaty (či části šatů) jednoho člověka uzdravovaly nemocné (a to i bez 
přítomnosti onoho člověka) a byli jimi vyháněni zlí duchové. Kterému 
člověku byla dána taková velká moc?

8. Který národ odmítl pustit Izraelce při cestě do zaslíbené země přes 
své území, a dokonce proti němu vytáhl s početným lidem a velkou 
mocí?

9. Kdo a kde položil tzv. kámen pomoci, který svědčil o Boží moci (po-
moci) Izraelcům v minulosti?

10. Které dva učedníky kněží vyslýchali, (protože učinili zázrak ve jménu 
Ježíše a hlásali jeho jméno) a ptali se jich, jakou mocí to učinili?

Správné odpovědi na kvíz 3/2022
1. Massa, kvůli reptání Izraelců, že neměli co pít (Numeri 17,3-7)
2. Ježíš (Matouš 6,13)
3. Duch je odhodlán, ale tělo slabé; při modlitbě v zahradě Getsemane 

(Matouš 26,41; Marek 14,38)
4. semeno zaseté na skálu (podobenství O Rozsévači, Lukáš 8,13)
5. před původcem pokušení: „běda však tomu, skrze koho přicházejí.“ 

(Lukáš 17, 1)
6. Galatským (Galatským 4, 14)
7. bohatý/kdo chce být bohatý (1. Timoteovi 6,9)
8. Ježíš (Židům 4, 15)
9. Deuteronomium 6,16 (pokušení v Masse a Meribě)
10. Josef (Genesis 39,7-15)

nejen o Boží moci
Biblický kvíz
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Generace Z
V seriálu o generacích se pomalu, ale 

jistě, chýlíme k závěru. V tomto čísle se 
zabýváme generací předposlední – ge-
nerací ZET. Takto nazýváme lidi naro-
zené zpravidla mezi lety 1997 a 2012. 
Jde tedy o osoby ve věku mezi 10 až 25 
lety. Lze říci, že jde o dnešní teenagery, 
adolescenty a mladé dospělé. Ti nej-
starší z nich právě v této době nastupují 
na trh práce (pokud studovali VŠ), nebo 
na něm již pár let působí.

Pro tuto generaci je typické, že již 
neznají svět bez internetu, digitálních 
technologií nebo youtuberů. Většina stá-
le navštěvuje školu. Školu však zetkaři 
moc neuznávají, tedy ne tu tradiční, kdy 
je učitel „držitelem vědění“, které předává 
žákům. Nicméně to neznamená, že by 
se nechtěli učit. Naopak, učí se hodně, 
sami (na internetu, na youtube). Na dru-
hou stranu váží si učitelů a lektorů, kte-
ří jsou otevřeni novým přístupům a umí 
naučit, nikoliv jen „předávat informace“. 
A je pravda, že před informací vyhleda-
nou „na dva kliky“ dávají přednost pře-
dávání osobních zkušeností konkrét-
ních úspěšných lidí. Řada příslušníků 
z generace Z ani nepůjde na vysokou 
školu, i když na to má, protože jim to 
bude připadat zbytečné. Prim zde hraje 
neformální vzdělání.

Non-stop on-line
Generace Z je neustále on-line, jejich 

životní styl je bytostně propojen s wifi. 
To umocňuje život v globálu, protože 
internet nezná hranic. Neustále komu-
nikují, zejména prostřednictvím sociál-
ních sítí, na nichž sdílí svůj život. V je-
jich komunikaci již nad slovem převažu-
jí symboly, zkratky, obrazy, smajlíci. Již 
nepíší blogy, ale natáčejí vlogy (videa). 
Na Instagramu nebo Tik-toku (druh so-
ciální sítě zaměřený na krátká videa) 
jsou jako doma. Mít zaracha a nejít ven 
již pro ně není trest, trestem je vypnutí 
wifi. Je však zkratkovité dívat se na ge-
neraci Z jako závislou na technologiích. 
Tato generace si více než předchozí uvě-
domuje také rizika života na síti a je více 
v této oblasti vzdělaná. Znalosti moder-
ních technologií umí dobře využít nejen 
ve svém volném čase, ale rovněž v práci.

S touto generací se zrodilo tzv. digi-

tální nomádství, což znamená pracovat 
odkudkoliv na světě (kde je internet) 
a při práci cestovat. Již pracující členové 
generace Z jsou tak velmi časově i míst-
ně flexibilní. Z velké části je tomu tak 
proto, že většinou ještě nemají rodinu, 
ale ani ta nemusí být překážkou. V za-
městnání obsazují různé nové pozice, 
jejichž náplň práce je starším zcela cizí 
(např. copywrighter, on-line marke-
tér, manažer sociálních médií, content 
specialist, nebo dokonce profesionální 
hráči PC her - ano i taková zaměstnání 
dnes jsou a lidé v nich velmi slušně vy-
dělávají). Ať chceme nebo ne, svět čím 
dál více závisí na internetu a mladí se 
v tom již naučili chodit. Jejich výhodou 
je to, že se narodili do globalizovaného 
světa, ve kterém nyní žijeme. A genera-
ce Z se v něm umí dobře orientovat.

Bez práce nejsou koláče
Pokud nastupují do práce, zpravidla 

jim nechybí zahraniční zkušenost, vel-
mi dobře (na rozdíl od generace Y) již 
většina ovládá i angličtinu. Vzhledem 
k tomu, že dnešní svět řídí moderní 
technologie, kterým mladí rozumí, do-
káží se i velmi dobře uplatnit na trhu 
práce. Zvládají skvěle také tzv. mul-
titasking (dělání více věcí najednou, 
např. pracovat na PC a u toho sledovat 
film nebo poslouchat hudbu). Na první 
pohled to může, pro starší věkem, vy-
padat, že mladí se jen baví, hrají si, ale 
oni u toho stíhají i pracovat. O genera-
ci Z se také hovoří jako o dětech Velké 
recese. Dětství prožívali v době velké 
hospodářské krize v roce 2008, mladá 
dospělá léta v krizi koronavirové a vá-
lečné. Lze proto říci, že spíše než idea-
listé to jsou realisté (mnozí z nich viděli 
své rodiče zkrachovat) a ví, že úspěch si 
je třeba tvrdě odpracovat.

Na rozdíl od mileniálů jsou ochotněj-
ší pracovat na odstranění svých chyb 
a jsou soupeřiví, zatímco jejich starší 
kolegové tíhnou spíše ke spolupráci. Při 
hledání zaměstnání jsou pro ně nejdů-
ležitější jistoty a bezpečí, až pak je na 
řadě pocit smysluplnosti, který hraje 
hlavní roli pro generaci jejich předchůd-
ců. „Zetkaři“ si chtějí najít zaměstnava-
tele, který by byl hoden jejich loajality, 

a u něj zůstat co nejdéle. Ale ne na jed-
né pozici – pro tuhle generaci je typic-
ká touha po kariérním vzestupu. Je to 
generace, která se chce vzdělávat – 59 % 
příslušníků generace Z chce získat nové 
profesionální dovednosti, když to po-
může ke zvýšení jejich platu. Zároveň 
by ale třetina oželela 10-20 % svého pla-
tu, kdyby mohla dělat práci s posláním, 
které ji zajímá, naplňuje a které považu-
je za skutečně důležité.

Šéfovat? Děkuji, nechci
Co je zajímavé na mladých dospělých, 

je skutečnost, že se nehrnou se na ve-
doucí pozice. Mnohem důležitější je pro 
ně flexibilita. Generaci Z zajímají pe-
níze. Při pracovních pohovorech chtějí 
vědět hned: „Co za to?“ Ví, že peníze je 
třeba si tvrdě vydělat a že doba, kdy na-
stupují do svého prvního zaměstnání, je 
tvrdá. I přes svůj nízký věk vyžadují od 
zaměstnavatele respekt a uznání. Vadí 
jim, když se firma chová neeticky – ať 
je to jejich zaměstnavatel, nebo firma, 
od níž si mají něco koupit. A pokud se 
firma chová neeticky, „zetkaři“ to o ní 
rychle rozšíří po sociálních sítích. Dá-
vají přednost flexibilní pracovní době 
a home office, nevidí důvod, proč by to 
nešlo, online jsou prakticky pořád.

Zástupci generace Z navzdory svému 
mládí už nyní přemýšlejí o své finanč-
ní situaci. Oproti svým předchůdcům 
jsou více finančně gramotní. Více než 
polovina „zetkařů“ si dokonce plánuje 
šetřit na důchod a 12 % už má spořicí 
účet. Je to také podnikavá generace – 
už 13 procent z nich má vlastní byznys. 
Pro pracovní trh jsou zetkaři velký po-
tenciál do nové doby. Zetkaři vyrůstají 
v době s velmi nejistou budoucností – 
důchod zetkařů je stejně nejistý jako 
počasí (pokud se v ČR zásadně nezmění 
důchodový systém, je zřejmé, že v roce 
2050–2070, kdy tito lidé budou odchá-
zet do důchodu, již na ně nebude), proto 
se spoléhají sami na sebe, někdy bývají 
nazváni skeptickou generací (vědí, že 
bude hůř, a aby se měli lépe, tak si to 
budou muset tvrdě vydřít).

A co životní styl?
Mladá generace zetkařů se také více 
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než předchozí generace zajímá o udr-
žitelnost planety, řeší globální problé-
my a aktivně se snaží přispívat k její 
ochraně (u mladých dospělých se stále 
častěji prosazuje životní styl s minimem 
věcí – méně vlastnit, více žít, cestovat, 
setkávat se s přáteli). Někteří se oblé-
kají v secondhandech, jiní touží po fast 
fashion, rychlé módě. Na jednu stranu 
nosí oblečení z druhé ruky, ale na dru-
hou chtějí demonstrovat svůj sociální 
status, například prostřednictvím dra-
hých tenisek (které pak třeba prodají na 
některé ze sociálních sítí).

Pro generaci Z je více než firemní 
nebo církevní hierarchie zásadní 
důvěra, nezávislost, autonomie 

a odvaha.

Pro Generaci Z je typický paradox-
ní pocit samoty, kdy jsou sice součástí 
nekonečné online komunikace, ale v re-
álném životě jim chybí osobní kontakt. 
Tedy pokud v kavárně nepotřebují hes-
lo na wifi. Problémem mladých je nedo-
statek kontaktu s přítomností, nedoká-
ží se zastavit a vnímat svět tady a teď. 
Možná se až bojí ticha a rozjímání v ti-
chu. Zetkaři, i když to může znít zvlášt-
ně, mají velkou potřebu osobního kon-
taktu. Velmi ocení osobní zájem o ně sa-
motné. Je to šance pro nás starší věkem, 

abychom mladé nepřehlíželi (třeba pro-
tože ještě nevydělávají a neplní nedělní 
sbírku), nebo si jich nevšímali jen tehdy, 
dělají-li něco negativního z našeho po-
hledu, nebo se jim něco nepovede.

Dalším problémem této generace 
je to, že neumějí na něco čekat, chtějí 
všecko hned, ideálně na dva „kliky“. 
Řada chytrých aplikací jim mít vše hned 
značně zjednodušuje. Díky sociálním 
sítím je na mladé lidi vyvíjen tlak i po 
stránce vlastního sebepřijetí. Sociální 
sítě nám ukazují ty nejlepší dovolené 
a západy slunce, nejkrásnější lidi. Je 
snadné propadnout pocitu, že já jsem 
sám a mimo. Je třeba si však uvědomit, 
že lidé na sociálních sítích zpravidla 
sdílí jen „vrcholy“ svého života, 90-95 % 
všedního života se neprezentuje.

Prázdnotu je třeba zahnat, najít 
smysl konání

Teenageři jsou tak náchylní i k růz-
ným druhům psychických problémů. 
Mají sice relativní materiální blahobyt, 
ale často i psychické prázdno. Na dru-
hou stranu si to nebojí přiznat a více 
o tom mluví. V církvi, pokud tam pří-
slušníci generace Z (pod 25 let) ještě 
jsou, je to velká šance na budoucnost. 
Jde o energickou generaci, která se tou-
ží učit, rozvíjet. Pokud jim to nebude 
umožněno v církvi, rádi se plně realizují 

jinde. Ale věkem starší (což platí téměř 
vždy pro vedení sborů) musí mít na pa-
měti také to, že „mlaďoši“ nebudou již 
slepě poslouchat, protože to někdo star-
ší, s formálně větší autoritou, řekl. Mla-
dí nebudou lpět na tradici bez obsahu, 
na něčem, co se dělá jen ze setrvačnosti, 
zvyku, bez rozumného a poctivého vy-
světlení. A také to dají patřičně najevo. 
Prokouknou povrchnost a raději z círk-
ve odejdou, než by dělali něco, co jim 
nedává hluboký smysl (a živá víra v Ježí-
še bezesporu hluboký smysl má).

Je to výzva pro nás, starší věkem, být 
autentičtí, ale ne zákoničtí, být věrní 
Bohu, ale nemít formální víru. Poctivé 
vzory živé víry budou tito mladí rádi ná-
sledovat a učit se od nich. Je však třeba 
s nimi jednat jako s rovnými a ne jako 
s těmi, kteří zatím „ničemu nerozumí“. 
Nesmíme zapomenout, že právě tato vě-
ková skupina si dovede vše velmi rychle 
najít a nastudovat.

Pro generaci Z je více než firemní nebo 
církevní hierarchie zásadní důvěra, nezávis-
lost, autonomie a odvaha. Pokud toto budou 
vnímat u těch dříve narozených, nejen že ve 
sborech/v církvi pravděpodobně zůstanou, 
ale budou se rádi a ochotně podílet na jejich 
budování a plnění velkého poslání, které je 
výzvou pro všechny Ježíšovy učedníky bez 
ohledu na jejich věk.
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Rozloučení se sestrou

Helenkou
Balandovou

Helena Balandová se narodila 
10. září 1932 v Těrlicku do rodiny He-
leny a Karla Suchankových jako čtvrté 
z celkem pěti dětí. Starší sourozenci 
byli Karel, Marta a Jana, po ní se naro-
dila Vanda. V rodném domě v Těrlicku 
(v domě jejich rodičů, který později 
sama vlastnila) prožila většinu svého 
života. Ve svých dvaceti letech se vdala 
za pana Dimitrije Balandu, který byl po 
celý život věrným Božím služebníkem. 
Měli spolu jediného syna Lubomíra.

V jejich domě bylo oficiálně registrova-
né sídlo Křesťanského sboru v Těrlicku. 
Probíhaly zde pravidelné dopolední ne-
dělní bohoslužby a podvečerní středeč-
ní biblické hodiny. Jednou ročně, vždy 
v létě, až do začátku 90. let minulého sto-
letí, se díky bazénu na jejich zahradě, je-
hož výstavba k tomuto účelu musela být 
v tehdejší době schválena úřady, konalo 
křestní shromáždění. Svou víru ponoře-
ním do vody podle biblického způsobu 
zde vyznávali věřící lidé tehdy z celé naší 
Československé republiky. Po jednom 
takovém shromáždění i Helena přijala 
Pána Ježíše Krista jako svého osobního 
Spasitele. Bylo to v den křtu její sestry 
Marty a ona si tehdy uvědomila, že Pánu 
Ježíši ještě nepatří a její sestra už ano. To 
jí bylo právě 14 let.

Doma v Těrlicku
Dům Balandových byl otevřen mnoha 

hostům, často i zahraničním. Oni sami 
také často cestovali na Zakarpatskou 
Ukrajinu do manželova rodného kraje 
a vozili tamním věřícím tak nedostatko-
vé Bible. Sestra Helenka touto službou 
ve svém sboru žila a byla šťastná, že 
tomu tak je. Každý středeční večer - po 
ukončení biblické hodiny - se u Balandů 
scházeli zpěváci k pravidelným zkouš-
kám křesťanského pěveckého souboru, 
který sestra vedla od konce 40. let – 

v podstatě od jeho vzniku. Tehdy jí ne-
bylo ještě ani dvacet let. Později - od 70. 
let – s ní ve vedení souboru spolupraco-
val i bratr Ota Zabystrzan. Službu diri-
genta sboru ukončila v 90. letech, kdy 
pěvecký sbor prošel některými změna-
mi, a nyní až do současné doby působí 
pod názvem Živá píseň.

Po 32 letech manželství Pán Bůh odvo-
lal jejího manžela ve věku 63 let a paní 
Helena prožila zbývajících 38 let jako 
vdova. Na věčnost ji také už předešli 
všichni její sourozenci i jejich manželští 
partneři. „Naše Helenka“, jak jsme ji ve 
sboru v Těšíně všichni říkali, byla obda-
rována hudebním nadáním a krásným 
hlasem a takto sloužila k Boží oslavě 
spoluvěřícím i svému okolí. Hudbě se 
věnovala i v profesionálním životě, zpí-
vala na svatbách a pohřbech v širokém 
okolí a byla velmi oblíbená nejen pro 
svůj krásný hlas, ale zejména pro laska-
vou a vlídnou povahu a upřímný úsměv.

Doma v Těšíně i v Praze
V roce 2003, kdy Křesťanský sbor 

v Těrlicku ukončil své působení, se 
paní Helenka přestěhovala do Českého 
Těšína a stala se členkou zdejšího Křes-
ťanského sboru. I zde působila v hudeb-
ně-pěvecké sféře podle svých možností 
dlouho a ráda. Vloni na podzim se – ze-
jména ze zdravotních důvodů, ale i pro 
svůj vysoký věk - přestěhovala do Prahy 
za synem Lubošem, jeho manželkou Vě-
rou a vnukem Tobiášem. Tam prožívala 
poslední rok svého života. Milovala také 
časté návštěvy svých čtyř pravnoučat od 
druhé vnučky Alžběty - malé Aničky, 
Oldy, Miládky a Sofinky. Těšila se, že 
se ke své vnučce Alžbětě a jejímu man-
želovi Davidovi, kteří ji ve svém domě 
připravovali krásný velký pokoj, již brzy 
přestěhuje. Toho se však již nedožila.

Pokud jí to zdraví dovolilo, velmi ráda 
navštěvovala Křesťanský sbor na Spo-
řilově, jinak bohoslužby sledovala na 
internetu online, a to i bohoslužby z Tě-

šína. Se spoluvěřícími, sestrami i bratry 
z milovaného Těšína, Těrlicka a okolí 
byla v každodenním telefonickém kon-
taktu. Každý den si také četla z Bible. 
Když později už špatně viděla, hlasitě jí 
předčítal vnuk Tobiáš. S rodinou si pak 
společně četli i z křesťanských kalendá-
řů a zpívali. Helenka hrála pro potěchu 
všech v paneláku na piano – ráda si ke 
hře otevřela dveře na balkon a bylo ji 
slyšet hrát a zpívat ze sedmého patra až 
na chodník před domem. Do poslední 
chvíle svého života byla milá, laskavá 
a za veškerou péči nesmírně vděčná. 
Odcházení z tohoto světa si byla vědo-
ma, s rodinou se mohla rozloučit i spo-
lečně pomodlit. Poslední dny prožila 
v Thomayerově nemocnici v Praze, kde 
v pondělí 3. října, večer v 18:45, krátce 
po dovršení 90. roku života, zemřela.

Doma u Pána
Na rozlučce se sestrou Helenkou pro-

mluvil bratr Czeslaw Bassara. „Ale já 
vím, že můj vykupitel žije a nakonec se 
postaví nad prachem. A poté, co tihle 
sedřeli mou kůži, bez svého těla uvidím 
Boha. Toho já uvidím při sobě, mé oči jej 
budou vidět a ne cizí.“ (Jb 19,25-26) Job 
věděl, že existuje Vykupitel. Job nemlu-
vil o tom, že má naději nebo že doufá. 
On prostě věděl, a to prosím není žád-
ná filozofie nebo nějaká nejistá teorie. 
Job také věděl, že smrt není koncem, 
ale že to hlavní se právě začíná. Mnozí 
lidé by si přáli, aby smrtí vše skonči-
lo. Bůh to ale vidí jinak a my křesťané 
to máme stále znovu připomínat. Je to 
Pán Bůh, který se postaví nad prachem 
člověka. Můžeme říct totéž, co řekl Job? 
Můžeme říct totéž, o čem svědčila sest-
ra Helenka? Máme tu jistotu? Uvidíme 
Vykupitele, kterým je Pán Ježíš Kristus? 
Ten Vykupitel může být jedině Pán Je-
žíš, vždyť to on řekl: „Já jsem vzkříšení 
a život. Kdo věří ve mne, i kdyby zemřel, 
bude žít.“ (J 11,25)
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zprávy ze sborů

Milan kola

Sestra Radoslava Maláčová z Heršpic 
odešla do nebeského domova po krátké 
těžké nemoci dne 12. července 2022.

Radku Maláčovou jsem potkal na-
hodile již před rokem 1975 u Kolových 
v Prostějově. Její povahu a mentalitu, 

hlavně věrný život s Pánem, jsem po-
znal, až když jsem se dostal do rodiny 
Maláčových. Brzy jsem pochopil, proč 
ve vesnici s dvěma kostely a naším 
shromážděním, je Radka nazývána mat-
kou vesnice. Psychologové by ji nazvaly 
„dobrosrdečná hospodyně“. Ledasjaký 
vzdělaný a upřímný bratr hovořící ang-
licky by se spletl, že si děvče z vesnice 
neporadí. Například doprovodit vzác-
nou návštěvu, bratra Kellinga, až na 
letiště. A to do Prahy, kterou neznala, 
a ještě v době totalitního režimu.

Je totiž otázkou, kdo je více užitečný 
na Božím díle. Jestli ředitel křesťan-
ského zařízení, nebo prostý venkovský 
člověk. Radka byla neobyčejná ve své 
laskavosti, a měla jako každý jiný, své 
slabosti. Když jednou připravovala rodi-
na Nových v Heršpicích skutečně jedi-
nečný cikánský guláš, stala se nebývalá 

věc. A co jsem slyšel, tomu jsem nechtěl 
věřit. Radka mne poslala pomáhat do 
„Kulturáku“. Jenže profesionálové No-
votní mne velmi slušně požádali, že si 
ubrusy na stůl dají podle svého. Tedy 
profesionálně. Zašel jsem do šatny za 
kabáty a pro svůj kabát. Když tu vidím 
Radku na chodbě. Zřejmě neviděla ani 
mne, ani žádnou činnost nebo měla jiný 
důvod. Zastavila se, dala ruce do boku 
a hlasitě zavolala: „Tady velím já!“ Nej-
dříve mne to potichu rozesmálo, ale pak 
i zarazilo. Když jsem se ukázal, najed-
nou zmlkla a řekla: „Milane, musíme 
jim to nechat po jejich.“, a odešla domů. 
Pochopil jsem její pokoru. Uměla vařit 
některé dobroty, především ze zabíja-
ček.

Když jsem poprvé přijel za svou bu-
doucí ženou, domníval jsem se, že oběd 
připravovala Olga. Jak to u nás doma 
bylo zvykem, moje sestry už ve 12 umě-
ly docela dobře vařit. Později jsem se 
ale dozvěděl, že pokrm připravovala 
Radka, ale nezmínila se ani slovíčkem. 
Jednou babička Maláčová vypravova-
la, jak to bylo za války. O tom se dnes 
mladým ani nezdá. Do Heršpic přišel 
bratr z Brna. Za ruku se ho držely děti. 
Byl momentálně bez práce, a tak mu 
naši něco dali ze svých zásob. V hos-
podářství se sice něco našlo k jídlu, ale 
chodilo se ve spravovaných teplácích 
a ponožkách. Na dvoře lítaly slepice 
a kokrhalo několik kohoutů. A jeden 
se mladému tatínkovi zalíbil. Ale paní-
mámě se to zdálo už moc, a tak řekla: 
„Ne!“ Radka mi později na to řekla: „Já 
jsem jim tam stejně ještě něco podstrči-
la.“ Dodnes nevím, co to bylo, možná 
už ten připravovaný kohout pro nedělní 
oběd. To, co mne nejvíce uchvacovalo, 
byly její upřímné modlitby. Také ráda 
zpívala. Milovala Pána Ježíše celým 
svým srdcem a podle svých schopností 
a možností.

Vzpomínka na sestru
Radku
Maláčovou
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Gladys Aylwardová se narodila 
v roce 1902 v Anglii (zemřela v roce 
1970). Malá, zdánlivě nijak neobdaro-
vaná žena, která však byla mimořádnou 
misionářkou. Ve věku 30 let na vlastní 
náklady a mimo misijní společnosti ces-
tovala dobrodružnými cestami do Číny. 
Na pokrytí cestovních nákladů praco-
vala mnoho let jako služka a šetřila pe-
nízky, jak se dalo, až se konečně vydala 
na cestu vlakem přes Sibiř a pak přes 
Mandžusko, až dorazila do Jang-Chengu 
v severní Číně. Tam na ni čekala jedna 
stará misionářka ze Skotské vnitročín-
ské misie.

Obě ženy otevíraly „Útulky pro 6. 
blahoslavenství“, kde mohly přijímat 
a starat se o poháněče oslů a jejich zví-
řata. Gladys zavedla zvyk číst spokoje-
ně nasyceným poháněčům před ulože-
ním se k spánku na čisté slámě ze své 
knihy, z Bible. „Neobdařená“ Gladys 
tímto způsobem po několika měsících 
opravdu zvládla čínskou řeč lépe než 
její 74letá učitelka, která už pracovala 
zde mezi Číňany více než 50 let.

Neuvěřitelně povzbuzující životní 
příběh Gladys Aylwardové byl popsán 
v mnoha knihách. Byla známá po celé 
Číně jako „žena s knihou“. Její napína-

vý život byl dokonce v roce 1957 zfil-
mován – s Curtem Jürgensem a Ingrid 
Bergmannovou v hlavních rolích – ov-
šem silně zkresleně, jak už to žel u hol-
lywoodských filmů často bývá.

Na útěku před „Rudou armádou“
Její dojímavý život je prošpikován čas-

tým podivuhodným vyslyšením modli-
teb a Božím vedením. Mohla být v ob-
rovské čínské zemi požehnáním dětem, 
matkám, mladým lidem, zločincům 
a také nemocným leprou a ukazatelem 
k našemu Pánu Ježíši.

Z mnoha neobyčejných obrácení, kte-
ré směla prožít, vyniká jeden příběh, 
který se udál neočekávaně v lamaistic-
kém klášteře v pusté náhorní planině 
vysokohorského Tibetu.

Bylo to v roce 1948, kdy Mao-Ce-Tung 
se svou Rudou armádou obsadil sever 
a východ Číny a táhl na jih, kam uprch-
li přívrženci generála Čankajška a také 
mnozí křesťané. Samozřejmě tam v dů-
sledku přelidnění tolika uprchlíků byl 
hladomor. Proto se sešli někteří věřící 
mladí studenti kolem své duchovní mat-
ky Gladys v jedné škole. Zde se chtěli 
intenzivně modlit, aby dostali pokyn, 
kam utéci před komunisty.

Scházeli se po večerech k modlitbám. 
Přitom měli před sebou mapu Číny 
a prosili Boha, aby jim ukázal, do jaké 
oblasti mají uprchnout, aby tam také 
mohli přitom šířit evangelium.

Pán jim zvláštním způsobem zřetelně 
ukázal na osamělou, zcela odlehlou kra-
jinu ve velehorách na hranici Tibetu. Je-
den ze studentů ukázal prstem na mís-
to, které však nikdo neznal. Řekl: „Zde 
jsou lidé v nouzi, lidé, kteří musí slyšet 
Boží slovo! Kdo tam půjde?“

Zůstal tiše, nikdo se nehlásil.
Gladys poslouchala zcela vyčerpaná 

u škvíry dveří. Pak šla do svého pokoje, 
plakala studem nad svou vlastní nevě-
rou a prosila o vedení. Po dvou dnech 
dostala Gladys ujištění, že má jít do této 
neznámé vesnice a řekla to studentům.

„Ty?“, řekli mladí lidé, „matko Gla-
dys, ty do daleké horské vesnice? To je 
pro tebe příliš těžké!“

„Půjdu, kam mě Pán posílá!“, byla její 
pokojná odpověď.

S povzbuzujícími modlitbami mladých 
křesťanů se vydala Gladys na dlouhou 
a nebezpečnou cestu. Někdy se zdálo, že 
už to dál nepůjde a žádný Číňan nebyl 
ochoten ji doprovázet, protože věřili, že 
tam v horách je konec světa.

Kde bydlí

miluje hříšníky?
který
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Konečně se slitoval jeden čínský lékař 
a doprovázel ji. Byl to mladý křesťan 
bez duchovních zkušeností, a tak měla 
Gladys při dlouhém putování spoustu 
času a příležitostí mu vysvětlovat Boží 
slovo.

Po pěti dnech namáhavého putová-
ní se chtěl lékař vrátit do své vesnice, 
ale měl silný dojem, že má tuto malou 
misionářku dále provázet a chránit. Po 
jedenácti dnech pěších pochodů pustou 
krajinou cítila Gladys, že její síly se ztrá-
cejí a že už nemůže dál. Nebylo tu nic 
k jídlu a také žádná možnost noclehu.

Zrovna v klášteře lámů!
Ztratila odvahu, cítila se nekonečně 

osamělá a opuštěná. Opřela se o skal-
ní stěnu, pochybnosti a strach hloda-
ly v její duši, vypukla v nezadržitelný 
pláč, zvolala však pak z posledních sil 
na svého průvodce: „Doktore Huangu, 
pojďme se teď modlit!“

Poklekli a Gladys vylila v krátké mod-
litbě své srdce před Bohem. Doktor po-
zorně naslouchal a také se začal modlit: 
„Ó, Pane, Bože, pošli nám přece jednu 
z těch osob, se kterými se máme setkat, 
abychom jim mohli vyprávět o Pánu 
Ježíši a o cestě blaženosti… ukaž nám 

Pane, kde se dá takový člověk najít…“
Po několika okamžicích začali spolu 

zpívat píseň a chválit Pána. Náhle lé-
kař vyskočil a zvolal: „Je tu, tam je náš 
muž!“ – a vyrazil. Gladys zahlédla v dáli 
na úbočí dva muže. Vlekla se nahoru 
strmým úbočím a uviděla tam dokto-
ra s tibetským lamaistickým knězem 
v rozhovoru, který je zdvořile, avšak 
důrazně zval, aby strávili noc v jeho 
klášteře.

Gladys se bála, že upadnou do léčky 
a přemýšlela s lékařem, co teď. Do je-
jich rozhovoru se důrazně vmísil kněz 
a řekl: „Už tak dlouho čekáme na váš 
příchod, abyste nám vyprávěli o Bohu, 
který miluje hříšníky.“

Gladysino srdce se divoce rozbušilo 
radostí. Je to muž, kterému má Boží slo-
vo předat dál?

Láma šel před nimi po úzké cestě, 
a když překonali horský hřeben, leže-
lo před nimi údolí se zvlněnými kopci, 
políčky a zelenými stromy. Na jednom 
z pahorků uviděla neobvykle velký la-
maistický klášter. Tam byli s maximál-
ní zdvořilostí a pohostinností přijati, 
zabezpečeni a poté požádáni, aby před 
500 na ně čekajícími a na svých mod-
litebních polštářcích klečícími mnichy 

mluvili, zpívali a vyprávěli jim z Bible.
„Jak je to možné, že Bůh může milovat 

hříšníky?“
Gladys o tom později napsala v jed-

nom dopise: „Zde jsme potkali lidi, kte-
ří měli opravdovou žízeň po pravdě, po 
starém prostém příběhu o Božím podi-
vuhodném plánu, o vyvolení a vykoupe-
ní hříšníků.“

V noci k nim neustále přicházeli po 
dvou mnichové se stále stejnou otázkou: 
„Můžeš nám vyprávět, jak je to možné, 
že Bůh může milovat hříšníky?“

U těchto mnichů pobyli déle než tý-
den. „Hlavní láma“, tedy představený 
kláštera, byl hodný, moudrý zjev. Mlu-
vil s nimi elegantní mandarínskou čín-
štinou a obšírně jim vylíčil, co jej vedlo 
k tomu, že tak velmi hladověli po Božím 
slově.

Pověděl, že před lety, když lámové 
sbírali léčivé byliny a nosili je na pro-
dej do města, se tam setkali s mužem, 
který mával nějakým papírem, nabízel 
ho a volal: „Kdo ho chce? Čtěte to a po-
slouchejte poselství evangelia. Znamená 
záchranu a blaženost od hříchů a je do-
stupné a zdarma. Kdo se obrátí k Bohu 
a přijme je, získá záchranu, blaženost 
a věčný život.“
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Neobyčejný rozedraný kousek 
papíru

Lámové byli z tohoto nového učení 
zcela bez sebe a letáček přinesli do kláš-
tera.

Hlavní láma teď ukázal Gladys a dok-
torovi starý, zcela rozedraný kousek pa-
píru, který byl připevněn na zeď. Všich-
ni lámové stáli mlčky a pozorovali podi-
vuhodný, natržený lístek, který tolik let 
visel na stěně. Obsahoval jednoduché 
a prosté poselství z J 3,16.

„Každý v tomto klášteře tato slova 
častokrát četl“, začal hlavní láma na-
novo, „a kdo neuměl číst, dával si to 
předčítat znovu a znovu, takže tato slo-
va jsou v každém duchu živá. Tento pa-
pír byl vše, co přinesli. Avšak my jsme 
v něm poprvé uslyšeli o Bohu, který mi-
luje hříšníky.“

Všichni sluhové a lámové stáli teď ko-
lem hlavního lámy, když s velkou úctou 
četl: „Neboť tak Bůh miloval svět, že 
svého jednorozeného syna dal, aby kaž-
dý, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl 
život věčný.“

Pokračoval dál: „V následujících letech 
chodívali lámové každý rok do města 
s úrodou bylinek. Měli za úkol ptát se: 
„Kde bydlí Bůh, který miluje hříšníky?“ 
Ale pět let se nemohli nic z toho dozvě-
dět. Tehdy láma, který lístek dostal, zde 
v klášteře slavnostně slíbil, že se nevrátí 
dřív, než uslyší víc o tomto Bohu. On 
a ještě někteří další lámové se vydali 

na dlouhou pěší cestu horami, až přišli 
do malého městečka Lenc-Hou. Tam 
našli malou stanici Vnitročínské misie, 
kde jim dali knihu se čtyřmi evangelii 
v jejich řeči. Plni radosti a touhy sdílet 
tento poklad s celým klášterem putova-
li jak nejrychleji mohli zpět sem. Četli 
jsme všichni dohromady evangelia Ma-
touše, Marka, Lukáše a Jana.“

Pak řekl, že se pro ně stal velmi dů-
ležitý jeden verš: „Jděte do celého světa 
a kažte evangelium všemu stvoření.“ 
Vyvodili z toho, že jednoho dne poslové 
Boží dostanou pokyn, aby přišli i k nim 
a pověděli jim více o tomto podivuhod-
ném Bohu.

A tak čekali další tři roky po obdrže-
ní evangelia, aby se dozvěděli celé po-
selství evangelia a aby mu porozuměli. 
Když teď oba lámové před několika dny 
stoupali na horu, aby nasbírali dříví, 
uslyšeli zpěv Gladys a doktora. Tu jeden 
z nich řekl: „To jsou poslové, na které če-
káme. Jen lidé, kteří znají Boha, mohou 
takto zpívat.“ Jeden pak běžel s touto 
dobrou zprávou do kláštera, aby moh-
li připravit přijetí dlouho vytoužených 
poslů, zatímco druhý pozdravil zcela vy-
čerpané poutníky, pozval je k návštěvě 
kláštera a doprovodil je tam.

Nejpodivnější týden v životě 
Gladys Aylwardové

Když Gladys uslyšela tento příběh, 
byla zcela dojata, aby dokázala něco 

říci. Jak podivuhodné jsou Boží cesty, že 
ji chtěl použít, aby byla jedním z těchto 
poslů.

Příštího dne museli odcestovat 
a nedlouho po Gladysině podivuhod-
ném setkání s lámou překročili čínští 
komunisté tibetské hranice a ve své 
zběsilosti vůči všemu náboženskému 
zničili také celý lámaistický klášter. 
Avšak lámové mohli zavčasu prchnout 
a vmísili se v obyčejném oblečení mezi 
statisíce uprchlíků na čínsko-tibetské 
hranici.

A když byli ubytováni v uprchlickém 
táboře, stali se někteří z těchto lámů 
evangelisty, o nichž pak později došla 
zpráva, že skutečně jako ztracení hříš-
níci vírou v Krista nalezli pokoj, a pak 
sami putovali jako poslové s touto ra-
dostnou zprávou. Gladys o tom později 
v jednom dopise napsala:

„Věčnost nám jednou ukáže výsled-
ky tohoto nejpozoruhodnějšího týdne 
v mém celém pozemském životě, ve kte-
rém jsem navštívila lamaistický klášter 
vysoko v horách Tibetu, právě na místě, 
které mladí čínští křesťané označili na 
mapě. Ano, máme Boha, který činí zá-
zraky.“

wolfgang bühne, RedaktoR
převzato z „fest und tReu“, 

no.179, 03/2022
přeložil toMáŠ pala

Vlevo Gladys Aylward, vpravo 
herečka Ingrid Bergmanová, 
která hrála Gladys ve filmu
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upR. oki

Před několika měsíci nás oslovil 
bratr L. Kuklínek a nabídl, že 

spolu s manželkou a synem mohou 
naskenovat stará čísla našeho 

časopisu. Je to opravdu zajímavé 
okno do tehdejšího světa. Ve 

spolupráci s Jankou Čížovou, která 
se stará o obsah webu, už na web 
www.ziveslovo.cz uložili ročníky 
od 1969 do 1990. Postupně budou 
přibývat další. Patří jim všem za 
to velké poděkování, je to dobrá 

duchovní strava. Následující článek 
je ochutnávkou toho, co můžete 
nalézt v časopise z roku 1970.

Jistý věřící muž navštívil sbor v městě, 
kde pracoval jeho syn. Na zpáteční cestě 
otec vzal svého syna s sebou domů, kde 

hodlali několik dní strávit spolu v ro-
dinném kruhu. Během jízdy začal otec 
hovořit synovi o spáse jeho duše. Ale 
syn řekl: „Otče, ještě se nestalo, abys mi 
pokaždé, když přijdu domů, nevykládal 
o náboženství. Mám už toho dost! Ne-
snáším to a budeš-li s tím pokračovat, 
nebudu domů jezdit vůbec.“

Zarmoucený tatínek mu na to řekl: 
„Pán Bůh mě chraň toho, abych ti říkal 
cokoliv, co by ti mělo být ke škodě. Sli-
buji ti, že o tom už nepromluvím s tebou 
ani slova. Jen ještě jednu poznámku mi 
dovol. Ani jeden den nepřejde, abych 
nerozmlouval o tvé záchraně s Bohem.“ 
„Modli se kolik chceš, ale mě svými roz-
hovory nezneklidňuj,“ odvětil syn.

Za několik měsíců po této rozmluvě 
syn opět přišel domů. Když ráno opouš-

těl ložnici, slyšel svého otce, modlícího 
se ve vedlejším pokoji. „To bych se di-
vil, kdyby se můj otec skutečně denně 
modlil i za mne, jako to řekl,“ pomyslel 
si a začal poslouchat u dveří. A ten věří-
cí otec, když ukončil modlitbu za různé 
věci a problémy, na chvíli přestal mlu-
vit a potom s pohnutým hlasem řekl: 
„A nyní, Pane, ohledně Jana…“

A toto Janovi stačilo. Už nečekal, 
neposlouchal, aby slyšel celou prosbu 
svého milujícího otce. Jeho srdce bylo 
zlomeno. Tehdy poznal, jaký je hříšník, 
světlo zazářilo do jeho srdce, učinil po-
kání a obrátil se celým srdcem k Pánu 
Ježíši. A než opustil domov, stal se roz-
hodným a opravdovým křesťanem.

Nezneklidňuj mne
svou řečí

MiRa Štěpán

Moje svědomí mi nic nevyčítá, ale tím 
ještě není vynesen rozsudek v můj pro-
spěch. Úsudek o mně patří Pánu. Pro-
to o nikom nesuďte předčasně, dokud 
nepřijde Pán. Ten také vynese na světlo 
věci, které jsou dosud ukryty v temno-
tách, a objasní tajné lidské úmysly. A te-
prve tehdy může každý dostat od Boha 
chválu, jaká mu náleží. (1. Korinťanům 
4,4-5)

Určitě se nám občas v našich lidských 
hlavách přihodí, že někoho posuzuje-
me, a to bez jakékoliv zkušenosti s ním. 
Naše úsudky jsou postaveny spíše na 
našich představách, dojmech či fanta-
ziích, ale nejsou opřeny o zkušenost 
s daným člověkem či opravdová fakta. 
Zkrátka takoví občas my lidé umíme 
být. A kolik to už napáchalo škody 
v mezilidských vztazích, někdy zcela 
zbytečně. Naše lidské úsudky zkrátka 

dokáží být velmi nepřesné a člověk se 
mnohdy může mýlit.

Verše z prvního listu Korinťanům 
nám umožňují náhled, jak o této věci 
přemýšlel apoštol Pavel. Jeho přístup se 
mi líbí. Pavel, který ve svém životě za-
žívá velkou a osobní zkušenost s Pánem 
Ježíšem, který mu doslova bortí jeho 
starý život a povolává ho do života no-
vého, si je vědom, že absolutně nezáleží 
na jeho úsudku ve věci, jak obstojí před 
Pánem. Apoštol Pavel poznává Pána 
jako málokdo a také ví, že jsou mu od-
puštěny hříchy. Přesto s nepředstíranou 
pokorou uznává, že konečný úsudek 
patří Pánu. Ten jediný dokáže spraved-
livě posuzovat celý náš život. Náš život 
a každá jeho chvíle jsou zaznamenány 
v Boží kartotéce a jednou to s námi Pán 

Úsudek
probere. Konec výše uvedených veršů je 
velmi povzbudivý. Představa, že může-
me dostat chválu od samotného Boha, je 
úžasná. Osobně jsem si z těchto veršů 
odnesl to, že až se mi zase bude chtít ně-
koho posuzovat, aniž bych viděl oprav-
dově do jeho života, raději si vzpomenu 
stejně jako Pavel, že to mám nechat ra-
ději na našem Pánu.
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GLOBÁLNA 
KONFERENCIA 
IBCM8

S radosťou a veľkým očakávaním 
oznamujeme, že bola otvorená regis-
trácia na 8. globálnu konferenciu IBCM 
(Medzinárodná misijná konferencia 
bratských zborov). Bude sa konať v Ku-
ala Lumpur, Malajzia v dňoch 19.-24. 
júna 2023. Očakáva sa prítomnosť asi 
1 500 účastníkov zo 150 krajín sveta, 
aby spolu chválili Pána, počúvali Božie 
slovo, zdieľali svoje skúsenosti a navzá-
jom sa povzbudili k službe v zboroch 
a misii.

Téma konferencie je: Veď nás ženie 
Kristova láska (2. Korinťanom 5,14)

Hlavnými rečníkmi budú Ramez Atal-
lah (Egypt), bývalý predseda Egyptskej 
biblickej spoločnosti a Nate Bramsen 
(USA), pracovník s mládežou a misio-
nár v Afrike aj Ázii. Účastníci sa budú 
stretávať v siedmich pracovných skupi-
nách: Mládež, Misia, Deti, Vodcovstvo, 
Služba v cirkvi, Vzdelávanie a teológia, 
Evanjelizácia a zakladanie zborov.

Hneď po skončení konferencie sa 
budú konať 10-dňové misijné výjazdy 
v Malajzii, Kambodži, na Filipínach 
a v Pakistane, s možnosťou zapojenia 
pre 100 účastníkov konferencie.

Ďalšie informácie a prihlasovanie je 
na stránke ibcm.net.

Ve 2. čísle letošního ročníku byla inzerována kniha Volání uprostřed noci – 
sborník 1, kterou vydal Křesťanský sbor v Ostravě-Kunčičkách. Zároveň bylo 
přislíbeno, že v této práci budou pokračovat. A tak můžeme s radostí oznámit, 
že je připraven další díl Volání uprostřed noci – Sborník 2, který si můžete ob-
jednat. Opět zde budou články z různých zahraničních časopisů s hlubším du-
chovním zaměřením na různá témata, obdobně jako tomu bylo ve sborníku č. 1. 
Přejeme čtenářům užitek z této publikace.

Kniha bude opět ve formátu A5, 260 stran, cena je 140 Kč.

Objednávky můžete zaslat písemně na adresu: Křesťanský sbor, Bo-
řivojova 620/29, 718 00 Ostrava-Kunčičky, nebo emailem na adresu: 
m.pidra@seznam.cz či telefonicky zavolat na číslo 739 211 955.

Volání uprostřed noci 
– Sborník 2.
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kathY bieRbauM
převzato s laskavýM svoleníM 

České poboČkY wYcliffe
wYcliffe.cz

Poznat cizí krajinu
„Tento strom se jmenuje ‘artetye’ a ten 

bílý ‘ilempe’. A vidíš ten malý strom 
tam vzadu?“ Můj pohled se toulal po 
písčité australské buši a roztroušených 
tmavozelených keřích a stromech. Po-
koušela jsem se přitom rozeznat různé 
stromy, které mi ukazovala žena z kme-
ne Alyawarra.

Pro mně vypadalo všechno stejně, ale 
tato žena mi pomohla vidět krajinu svý-
ma očima. Pro ni má všechno svou je-
dinečnou, neopakovatelnou podobu. Ze 
své pozice mi ukazovala různé stromy 
a vysvětlovala, které se hodí nejlépe pro 
rozdělání ohně, které jsou vhodné pro 
vytvoření zástěny proti větru nebo pří-
střešku a na kterých najdu jedlé ovoce. 
Kmen Alyawarra z této země žije a velmi 
důvěrně ji zná.

Jindy zase seděl můj manžel Greg 
s jedním starcem z kmene Alyawarra 
u ohně. Ten mu vyprávěl příběhy z dob 
dávno minulých a vyřezával přitom ‘ey-
lke’, lovecký bumerang. Vysvětloval 
mu všechny výrazy pro nástroje, které 
používal. Greg pozoroval, jak starý muž 
pomocí sekery s dlouhou násadou odsekl 
z kusu dřeva hrubou formu bumerangu, 
vyřezal ho do žádané podoby a vyhladil. 
Potom vzal zcela obyčejný černý kámen 
a nahřál jeden jeho konec v ohni. K vel-
kému překvapení Grega se kámen stal 
měkkým a poddajným. Stařec vzal kus 
té měkké masy a vyplnil s ní jeden otvor 
v dřevě bumerangu. Zdejší tmel! Když 
přišel Greg domů, neznal jen mnoho no-
vých slov, ale také – což bylo pro něho 
důležitější – věděl více o lidech a jejich 
kultuře.

Rodina je základ… kmene
Jednou jsem seděla společně s půltuc-

tem žen. Chtěly mě vyučovat svému ja-
zyku. Snažila jsem se vše zapisovat, ale 
s devítiměsíčním dítětem na kolenou to 
nebylo tak jednoduché. Můj poznámkový 
blok byl stále více pomačkaný a provlh-
čený. Michelle se ho pokoušela strčit do 
pusy. Když jsem utírala malé ručičky, pta-
la jsem se sama sebe, zda vůbec ta kostrba-
tě zapsaná slova přečtu. Nedaleko si hrál 
můj tříletý syn s tuctem stejně starých dětí. 
Slyšela jsem jeho smích. O něco dál jsem 
zahlédla Grega, jak se bavil s několika 
muži. Byla to typická vyučovací hodina. 
Samozřejmě to není způsob, jakým se vy-
učuje na školách v Evropě. Zde v austral-
ské buši je do učení jazyka zapojena celá 
rodina, vyučování není žádným odděle-
ným setkáním, ale proniká celým naším 
životem. Celá rodina se učí a má z toho 
užitek. Samozřejmě nemáme k dispozici 
žádné slovníky nebo učebnice gramatiky 
v jazyce Alyawarra. Není zde také žádný 
učitel, který by nám vysvětlil nepravidel-
ná slovesa nebo správné použití osobních 
zájmen, ale máme jednu velmi účinnou 
metodu - žijeme mezi lidmi, kteří tento ja-
zyk ovládají a máme tak informace z první 
ruky.

Bez Něj neudělám nic
Ovšem i tento způsob výuky něco sto-

jí. To jsem si plně uvědomila, když jsem 
jednoho rána vyhlédla z našeho obytného 
vozu. Všude kolem se začali pohybovat 
lidé. Tady nesla jedna žena kbelík vody, 
tam zase nějaký muž odmetal špínu. 
Z chatrče vyšel malý chlapec se psem na 
ramenou. Při pomyšlení na den, který mě 

čekal, jsem hluboce vzdechla. Brzy zase 
půjdu táborem, budu zdravit lidi a vyhlížet 
nějakou ženu, která by mi dnes mohla při 
učení jazyka pomoci. Tyto myšlenky mně 
vůbec netěšily. Nebylo pro mne lehké stále 
se začínat bavit s lidmi, které jsem ještě 
zvlášť dobře neznala. Bylo by pro mne 
snazší učit se jazyku ve třídě, kde bych 
mohla zcela anonymně sedět někde vzadu 
a dělat si poznámky. Konfrontace se stále 
novými zkušenostmi a požadavky byla 
pro nás velmi namáhavá. Někdy toho na 
mne bylo moc. Jsem tak neschopná? Ježíš 
říká: „Jestliže pšeničné zrno nepadne do 
země a nezemře, zůstane samo. Zemře-li 
však, vydá mnohý užitek.“ Bůh nám uká-
zal, že bez něho nemůžeme udělat nic, s ním 
však všechno. Je to sice tvrdá, ale bohatá 
zkušenost, která se vyplatí.

Naším cílem je především vytvoření 
Nového Zákona v jazyce kmene Alya-
warra. K tomu však potřebujeme nejprve 
tento jazyk ovládat. Nezáleží přitom pou-
ze na ovládnutí slovíček a gramatiky, ale 
také na lidech, kteří tímto jazykem mluví, 
na jejich způsobu života a myšlení. Během 
našeho výzkumu lidi poznáváme a získá-
váme jejich přátelství, a to je možná nej-
důležitější. Do tohoto procesu je vtažena 
celá naše rodina. V nové situaci se také 
učíme mnohem lépe poznávat Boha. Pro-
žíváme stále intenzivněji, že se na Něho 
můžeme ve všem spolehnout. Učení se 
jazyku může být opravdu velmi obohacu-
jícím zážitkem.

Poznávání jazyka
je dobrodružstvím



Viďte, akú lásku nám dal Otec,
aby sme sa volali deťmi Božími…
Po tom sme poznali lásku, že On
položil za nás svoju dušu…
1. Jána 3,1.16

Hľaďte, hľaďte, akú lásku
nebeský nám Otec dal,
hľaďte, hľaďte, z milosti len
nad nami sa zľutoval!
Hľaďte, že to najvzácnejšie
nehodným On daroval:
svojho Syna jediného –
hľaďte, jak nás miloval!
 
Hľaďte, hľaďte, z akej lásky
Ježiš darom stal sa nám:
pre nás On súd Boží znášal,
keď na kríži zmieral Pán.
Ako On tam, Boží Syn sa
v obeť za nás hriešnych dal –
hľaďte, aká veľká láska,
spievajte Mu hymny chvál!

Hľaďte, hľaďte, akú lásku
Svätý Duch nám zjavil sám:
k žitiu s Kristom oživil nás,
buduje z nás Boží chrám.
Ako On v nej ľudí volá
z hriechov, biedy do slávy…
ó, kto túto Božiu lásku
dostatočne oslávi?!

Hľaďte,
hľaďte…

pRel. z neM. (pieseň)
Ján hudec


